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Türkiye, KKTC, Gana, Madagaskar ve Mali’de 
kurduğumuz ve işlettiğimiz enerji santrallerimizle 
küresel bir enerji şirketi olarak ülkemizi gururla 
temsil ediyoruz. Kısa bir süre önce imzaladığımız 
Özbekistan anlaşmasıyla başarımızın sınırlarını 
daha da genişletiyoruz. 

Geçmişten günümüze 30’dan fazla santral 
kurduk ve işlettik. Bugün, kurulum ve işletme 
konusundaki teknik bilgi ve tecrübemizi acil enerji 
ihtiyacı olan ülkelerde kurduğumuz santrallerle 
yurt dışına taşıyoruz.

Santrallerin tüm projelendirme, kurulum, işletme 
ve bakım işlemlerini uzman teknik ekiplerimizle 
kendi bünyemizde gerçekleştiriyor, projelerimizi  
6-12 ay gibi kısa bir sürede devreye alıyoruz.

Proje 
Geliştirme

Tasarım Satın Alma Mühendislik

Lojistik Kurulum Devreye Alma Bakım ve 
İşletme
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/Anadolu Isuzu /Anadolu Isuzu isuzu.com.tr/ IsuzuTR

Türkiye İhracat tarihinde 16 senedir midibüs ve 
2 senedir toplam (midibüs ve otobüs) ihracatta liderin ismi değişmedi

Anadolu Isuzu 2019 sene sonunda midibüs ihracatında 
16’ncı ve 2’nci toplam ihracat şampiyonluğunu kutladı 2019 OSD ihracat verileri referans alınmıştır.

4 KITA 
40 ÜLKE

GENİŞ 
ÜRÜN YELPAZESİ

TERZİ İŞİ ÜRETİM

GÜÇLÜ 
DAĞITIM AĞI

YAYGIN 
SATIŞ SONRASI HİZMETLERİ
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EKONOMİK DENGELENME   
YILINDA İSO 500…

BAŞKANDAN

52 yıllık geçmişiyle ülkemizin sanayileşme 
hikayesine tanıklık etmemizi sağlayan marka 
çalışmamız “Türkiye’nin 500 Büyük Sanayi
Kuruluşu” (İSO 500) araştırmamızın 
2019 sonuçlarını kamuoyunun ilgisine 
sunmanın gururunu yaşıyoruz.
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EKONOMİK DENGELENME   
YILINDA İSO 500…

İstanbul Sanayi Odası - Yönetim Kurulu Başkanı

ERDAL BAHÇIVAN

er yıl mümkün olduğunca erken bir tarihte kamuoyuyla paylaşmaya 
gayret gösterdiğimiz İSO 500, bu yıl oldukça farklı koşullar altında 

hazırlandı. Sanayicilerimiz tüm dünyada yaşamı durma noktasına ge-
tiren COVID-19 salgını altında faaliyetlerini sürdürmeye çalışırken, iş 
hayatının önemli bir bölümü evlere taşındı. Pek çok vergisel ve mali yü-
kümlülüğün yanı sıra İSO 500 anketlerinin kontrolünde yararlandığımız 
Kurumlar Vergisi beyannamelerinin verilme süresi de, salgının etkilerini 
azaltmaya yönelik politikalar kapsamında ötelendi. Bu nedenle İSO 500 
çalışmamız, bu yıl biraz gecikmeli olarak kamuoyuyla buluşabiliyor.

2019 araştırmamız, küresel ekonomideki sıra dışı gelişmelerin yanı 
sıra, ülkemizde hem önceki yıl yaşanan finansal türbülansın hem de ta-
kip eden dengelenme sürecinin etkilerini yansıtıyor. Dünyada yükselen 
koruma duvarları ve ivme kaybeden ekonomik aktivite, ülkemizde ise 
artan maliyetler ve talepteki durağanlık gibi faktörler bir araya geldi ve 
ekonomimiz yılı yüzde 0,9’luk bir büyümeyle kapattı. Sanayi sektörümüz 
önceki dönemlerden devrolan finansal kırılganlıkların yarattığı zorluklar 
ile büyüme patikasına geri dönüşün sancılarını bir arada yaşadı.

İSO 500, 2019’da üretimden net satışlarını yüzde 16,4, yani reel olarak 
yüzde 4,1 artırabilmiş olsa da, artış hızının önceki yıla göre yaklaşık ola-
rak yarıya düştüğü görülüyor. İhracat yüzde 2,4 artışla sanayi geneline 
yakın bir performans gösterirken, sanayi istihdamının azaldığı bir yılda 
İSO 500’deki özel kuruluşlar çalışan sayısını yüzde 1,3 artırarak istihda-
ma pozitif katkısını sürdürdü.

Önceki yıldan farklı olarak, 2019’da firmalarımızın faaliyet karlılığında bir 
azalma dikkat çekiyor. Bunun nedenleri arasında öne çıkan husus, üre-
tim maliyetlerinde yaşanan yükselişin, daralan iç talep nedeniyle satış 
fiyatlarına yansıtılamaması. Bununla birlikte, firmalarımızın karlılığı üze-
rindeki en büyük baskıyı oluşturan finansman gideri yükünün, 2018’deki 
olağanüstü düzeylere göre bir miktar hafifletilebilmiş olması umut verici 
bir gelişme olarak karşımıza çıkıyor.

Kur artışının yavaşlayarak da olsa sürdüğü ve karlılıktaki aşınma sonu-
cu özkaynak birikiminin sınırlı kaldığı 2019 yılında, firmalarımızın borç/
özkaynak dengesi de maalesef bozulmaya devam etti. Yine de sanayi 
kuruluşlarımız, genel olarak döviz risklerini iyi yönetebilmiş ve kam-
biyo kar-zarar dengesinde pozitif tarafta kalmayı başarmış görünüyor. 
2019’da mali borçların yeniden yapılandırılması ve özellikle kamunun 
daha uygun vadeli kredi imkanları sağlaması sayesinde borçlanmanın 
vade yapısında da iyileşme var.

AR-GE ve teknoloji tarafında ise pozitif gelişmeler ağır basıyor. Her ne 
kadar 2018’e göre daha az sayıda firma AR-GE harcaması yapmış olsa 
da sanayicilerimizin 2019’u bir “nekahet” yılı olarak değerlendirdiğini 
unutmamak gerek. Öte yandan AR-GE harcama tutarındaki büyüme, 
verileri pozitif yönde etkileyen firma ve sektör bazlı etkenlerden arındırıl-
dığında bile son derece belirgin. Henüz teknolojik dönüşüm konusunda 
almamız gereken uzun bir yol olmasına rağmen, orta-yüksek ve yüksek 
teknoloji yoğunluklu sektörlerimizin katma değerdeki toplam payının ilk 
kez yüzde 30’u aşması da, teknoloji odaklı sanayileşme yolundaki çaba-
ların ilk meyveleri olarak yorumlanabilir.

Dünyanın eşi görülmemiş bir krizle mücadele ettiği bu zor günlerde, 
ekonomimizin ve sanayimizin bu büyük sınavdan da güçlenerek çıka-
cağına inanıyorum. Bu umutla, 2019 yılı İSO 500 çalışmasını yürüten 
Ekonomik Araştırmalar ve Kurumsal Finans Şubemize, katkılarıyla ça-
lışmamızı zenginleştiren kıymetli akademisyen ve danışmanlarımıza ve 
emeği geçen herkese teşekkürlerimi sunuyorum.

H
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YÖNETİCİ ÖZETİ
2018 yılının ikinci yarısı ile birlikte ivme kaybetmeye başlayan 
dünya ekonomisi, 2019 yılında başta ticaret savaşları, Brexit belir-
sizliği ve jeopolitik riskler olmak üzere pek çok faktörün etkisiyle 
yavaşlama eğilimi göstermiştir. 2018’de yüzde 3,6 olan küresel 
ekonomik büyüme hızı 2019’da yüzde 2,9 ile son 10 yılın en düşük 
seviyesine inmiştir. Aynı dönemde küresel ekonomik yavaşlama 
ve artan korumacılık önlemlerinin etkisiyle küresel mal ticareti de 
yüzde 3 daralmıştır. Bu durum küresel sanayi sektörünün faaliyet 
koşullarını olumsuz etkilerken, sanayi üretimi ivme kaybetmiş ve 
küresel sanayi malı ihraç fiyatları gerilemiştir.

Bu küresel koşullar altında Türkiye ekonomisi, 2018’deki yüzde 
2,8’lik büyümenin ardından 2019’da yüzde 0,9’luk bir büyüme 
sağlayabilmiştir. 2019 yılında ekonomik dengelenme hedefi doğ-
rultusunda görece sıkı para ve maliye politikaları uygulanmış ve 
2018’de sıçrama gösteren enflasyon ve faizlerin düşürülmesine 
öncelik verilmiştir. Yıl genelinde uygulanan sıkılaştırıcı politikalar, 
iç talebi ve yatırımları olumsuz etkilemiş, böylece ekonomik bü-
yüme düşük gerçekleşmiştir. Küresel ticarette artan korumacılık 
eğilimi ve yoğun rekabet, ihracatın büyümeye olan katkısını sı-
nırlamıştır.

Diğer taraftan iç talepteki sert daralma sonucu ekonomik aktivite 
yavaşlamış ve büyüme düşüş kaydetmiştir. Sanayi kapasitelerinin 
kullanımındaki gerilemeler, özel sektör yatırımlarının daralması-
na yol açmıştır. Sanayi sektörü 2019 yılında önemli ölçüde yavaş-
lamıştır. Özellikle yurtiçi talepteki daralmadan olumsuz etkilenen 
sektörde yılın ilk yarısında yaşanan daralma, yılın ikinci yarısında 
yerini toparlanmaya bırakmıştır. Yılın ikinci yarısında ekonomide 
dengelenme politikalarının meyvelerinin alınmaya başlanması ile 
enflasyon ve faiz oranlarındaki gerileme, beklentilerde iyileşmeye 
yol açmıştır. Yılın son dönemlerindeki toparlanmaya rağmen, sa-
nayi sektörünün büyüme oranı yüzde 0,2 olarak gerçekleşmiştir.

2019 yılında Türkiye’nin 500 Büyük Sanayi Kuruluşu (İSO 500) 
çalışmasının sonuçları, ekonomide uygulanan dengeleme politi-
kaları ile küresel ticarette yaşanan korumacılık eğiliminin sanayi 
üzerindeki etkilerini açıkça ortaya koymaktadır.

2019 yılı İSO 500 çalışmasının sonuçları arasında öne çıkan konu-
lar aşağıda kısaca özetlenmektedir:

İSO 500 kapsamında özel kuruluşların sayısı 492 iken, kamu ku-
ruluşlarının sayısı 1 adet daha azalarak 8’e gerilemiştir.

2018’den 2019’a İSO 500’e yeni giren firma sayısı 12 olurken, 35 
kuruluş geçen seneki ikinci 500’den yükselmiştir. 453 firma ise 
her iki yılda da İSO 500 sıralamasında yer almıştır.

2019 yılında üretimden satışlara göre Türkiye’nin en büyük sanayi 
kuruluşu yine Tüpraş’tır. Bu kuruluş, yaratılan katma değer açı-
sından da lider konumunu korumaktadır. En fazla kar eden ku-
ruluş, geçen yılın ikincisi Ereğli Demir ve Çelik olmuştur. En fazla 
ihracat yapan kuruluş sıralamasında ise Ford Otomotiv yine ilk 
sırada yer almıştır.

İSO 500’ün sanayi sektörü katma değeri ve GSYH içindeki payı, 
2018’de yaşanan sert düşüşün ardından 2019’da yeniden artış 
göstermiştir. Sanayi sektörü katma değeri içindeki payı yüzde 
16,3’ten yüzde 18’e, GSYH içindeki payı yüzde 6,2’den yüzde 6,5’e 
yükselmiştir.

Uzun yıllardır düşüş eğilimi gösteren yabancı sermaye paylı kuru-
luşların sayısı, 2018’deki 2 adetlik artışın ardından 2019’da 117 ile 
aynı kalmıştır. Buna karşılık yabancı sermaye paylı kuruluşların 
ihracat ve istihdam dışında diğer temel göstergelerdeki ağırlığı 
artmıştır.

İSO üyesi kuruluşların sayısı uzun bir aradan sonra 2019 yılında 
3 adet artarak 169’a yükselmiştir. Sayıdaki artışa paralel olarak 
ihracat ve istihdam dışındaki diğer temel göstergelerde İSO üyesi 
kuruluşların payı artış göstermiştir. Bu artış İstanbul sanayisinin 
direncini de ortaya koyması açısından da önemlidir.

Halka açık kuruluşların sayısı 67’den 66’ya gerilemiştir. Sayıdaki 
azalmanın etkisi ile bu kuruluşların temel göstergeler içindeki 
payları küçülmüştür. Özellikle vergi öncesi dönem kar ve zarar 
toplamında halka açık kuruluşların payı yüzde 50,7’den yüzde 
37,5’e gerilemiştir.

2019 yılında üretimden satışlar yüzde 16,4, net satışlar yüzde 15,9 
ile sınırlı bir artış göstermiştir. Bu oranlar 2017 ve 2018’deki oran-
ların yarısının altında kalırken, satışların büyüme performansın-
daki önemli yavaşlamaya işaret etmiştir.

İSO 500’de yer alan kuruluşlarının ihracatı, geçmiş yıllarda Özel 
Ticaret Sistemi’ne (ÖTS) göre toplanırken, 2019 yılı ile birlikte TÜİK 
ile uyum sağlanması amacıyla Genel Ticaret Sistemi’ne (GTS) 
göre hesaplanmaya başlanmıştır.

İSO 500’ün ihracatı 2019 yılında yüzde 2,4 artmış ve 73,5 milyar 
dolar olarak gerçekleşmiştir. 2019 yılında İSO 500’ün ihracatı, Tür-
kiye’nin sanayi ihracatı artış hızı olan yüzde 2,3’e oldukça yakın 
bir büyüme göstermiştir. Türkiye ihracatının yüzde 40,7’si, sanayi 
ihracatının yüzde 42’si İSO 500 tarafından gerçekleştirilmiştir.

Sanayi kuruluşlarının karları 2019 yılındaki koşullardan olumsuz 
etkilenmiştir. Söz konusu yılda vergi öncesi kar ve zarar toplamı 
yüzde 3, faiz, amortisman, vergi öncesi kar ve zarar toplamı ise 
yüzde 8,1 oranında düşüş göstermiştir.

İSO 500’de 2019 yılında özel kuruluşların istihdamı yüzde 1,3 ora-
nında artarken, ödenen maaş ve ücretlerdeki artış yüzde 21,3 enf-
lasyonun oldukça üzerinde gerçekleşmiştir.

Borçlanma eğilimi artarken, borçların vade yapısında iyileşme 
söz konusudur. 2019 yılında İSO 500’de toplam borçlar yüzde 21,5 
oranında artarken, kısa vadeli borçlardaki artış (yüzde 18), uzun 
vadeli borçlardaki artışa (yüzde 27,3) göre oldukça sınırlı kalmıştır.

Aynı yılda mali borçlar yüzde 23,7 ile toplam borçlardan daha hız-
la artmaya devam etmiştir. Ancak vade yapısındaki iyileşme mali 
borçlarda daha çarpıcı düzeydedir. 2019’da kısa vadeli mali borç-



TEMMUZ 2020 l 11

lar yüzde 13 ile sınırlı bir artış gösterirken, uzun vadeli mali borç-
lardaki artış yüzde 32,5 ile oldukça yüksektir. Borç yapılandırma-
ları ile birçok kısa vadeli mali borç, uzun vadeli hale getirilmiştir.

Borçlarda bu gelişmeler yaşanırken, özkaynaklar yüzde 14,1 
oranında artış göstermiştir. Bu artış, yüzde 2’lik reel büyümeye 
işaret etse de, toplam bilanço büyümesinin (yüzde 19,1) altında 
kalmıştır.

Kaynak yapısında toplam borçların payı 1,4 puan daha artarak 
yüzde 68,4’e yükselmiş, özkaynakların payı ise yüzde 31,6’ya ge-
rilemiştir. Bu oranlar, kaynak yapısındaki çarpıklığın en yüksek 
seviyelere ulaştığını göstermektedir.

Mali borçların toplam borçlar içindeki payı 1 puan artarak yüzde 
56,7’ye çıkarken, diğer borçların payı yüzde 43,3’e gerilemiştir.

2017 ve 2018 yıllarında yüzde 41,9 ve yüzde 45,3 ile yükseliş eği-
limi gösteren kısa vadeli mali borçların toplam mali borçlar için-
deki payı 2019’da yüzde 41,4’e gerilemiştir. 

Geçtiğimiz yıl ilk kez özkaynakların iki katını aşan toplam borç-
lar artış eğilimini sürdürmüş ve toplam borçlar/özkaynak oranı 
2019’da yüzde 216,6 olarak gerçekleşmiştir. 

Dönen ve duran varlıkların toplam aktifler içindeki payına bakıl-
dığında, 2019’da duran varlıkların payı yeniden 0,3 puan artarak 
yüzde 39,1’e yükselmiştir. 

2019 yılında İSO 500’de vergi öncesi dönem karı/zararına göre 
kar eden kuruluş sayısı 381’den 411’e yükselirken, zarar eden 
kuruluş sayısı ise 119’dan 89’a gerilemiştir. Faiz, amortisman ve 
vergi öncesi kar elde eden kuruluş sayısı ise 2019’da bir önceki 
yıla göre 5 adet azalarak 483 olarak gerçekleşmiştir. 

Kar eden kuruluş sayısındaki artışa rağmen karlılık oranları dü-
şüş göstermiştir. Satış karlılığı 1 puan düşüşle yüzde 5,4’e, aktif 
karlılığı 1,3 puan düşüşle yüzde 5,9’e, özkaynak karlılığı ise 3,3 
puan düşüşle yüzde 18,6’ya gerilemiştir.

Ölçülmeye başlandığı 2013’ten bu yana sürekli artış gösteren 
FAVÖK büyüklüğü, 2019 yılında ilk kez yüzde 8,1 düşüşle 128,9 
milyar TL’ye inmiştir. 

2019 yılında faaliyet karı oranı da 2,8 puan düşüşle yüzde 8,1’e 
inmiştir. Toplam faaliyet karı büyüklüğü de yüzde 14,6 azalarak 
92,1 milyar TL’ye düşmüştür. 2019 yılında iç talebin daralması ve 
dış talep koşullarının zorlaşması nedeniyle maliyetlerdeki artışın 
fiyatlara yansıtılamaması faaliyet karlılığını düşürmüştür.

Finansman giderleri tarafında ise özellikle 2019’un ikinci yarısı 
ile birlikte faiz oranlarında yaşanan düşüşler ile Türk lirasında 
sağlanan göreli istikrar ile birlikte 2018’e göre daha olumlu mali 
koşullar söz konusu olmuştur.

2019 yılında finansman giderleri yüzde 33,4 düşüşle 63,8 milyar 
TL’ye inerken, finansman giderlerinin faaliyet karı içindeki payı da 
yüzde 88,9’dan yüzde 69,3’e gerilemiştir. 

Net kambiyo gelirlerindeki düşüşün etkisiyle üretim faaliyeti dışı 
gelirler azalmıştır. İSO 500’ün üretim faaliyeti dışı net gelirleri 
2019 yılında yüzde 33,3 düşüşle 37,2 milyar TL’ye gerilemiştir.

2018’deki finansal şokların ardından 2019’da faktör gelirlerinin 
net katma değer içindeki dağılımında kısmi bir normalleşme ya-
şanmıştır. Net katma değerin faktör gelirleri dağılımında milli ge-
lir anlamında karın payı yüzde 10,9’dan yüzde 21,3’e yükselirken, 
ödenen faizlerin payı yüzde 34,4’ten yüzde 27,1’e, ödenen maaş 
ve ücretlerin payı ise yüzde 54,7’den yüzde 51,5’e inmiştir.

2019 yılında iç satışların yavaşlaması ve dış satışların sınırlı kal-
ması varlık devir hızını olumsuz etkilemiştir. 2018’de 1,12 olarak 
gerçekleşen varlık devir hızı, 2019’da 1,09’a inmiştir. 

2019’da çalışan başına net üretimden satışlar yüzde 15,4 artmış 
ve 1.466.534 TL olmuştur. Bir önceki yıla göre verimlilik artışı 
yaşanmış olsa da artış oranları oldukça yavaşlamıştır. Bunun en 
önemli nedeni, iç ve dış talepteki yavaşlama sonucu satış perfor-
mansının zayıflamasıdır.

2019 yılında AR-GE harcamaları anket verileri ile 9,7 milyar TL 
olarak gerçekleşmiş ve bir önceki yıla göre yüzde 151,9 artmıştır. 
Aynı dönemde AR-GE harcamalarının üretimden satışlara oranı 
yüzde 0,44’ten yüzde 0,95’e yükselmiştir.

Söz konusu artış, büyük ölçüde madencilik ve taşocakçılığı sek-
töründe 2019 yılında gerçekleşen toplam 3,8 milyar TL tutarın-
daki AR-GE harcamasından kaynaklanmıştır. Bu sektör hariç 
tutulduğunda, AR-GE harcamaları 2019’da yüzde 55,1 artışla 5,9 
milyar TL olarak gerçekleşmiş gözükmektedir.

AR-GE harcaması yapan kuruluş sayısı 2018’de 276 ile en yüksek 
düzeyine ulaştıktan sonra 2019’da 262’ye gerilemiştir. Sanayi ku-
ruluşları 2019 yılını mali açıdan yeniden yapılanma ve 2018 yılının 
etkilerini iyileştirme yılı olarak kullanmıştır. Bu nedenle AR-GE 
harcamalarına kaynak ayırma eğiliminde bir azalış söz konusu 
olmuştur.

İSO 500’de 2019 yılında yaratılan katma değer içerisinde en yük-
sek payı yüzde 40 ile düşük teknoloji yoğunluklu sanayiler al-
mıştır. Orta-düşük teknoloji yoğunluklu sanayilerin payı 5,4 puan 
azalarak yüzde 29,6’ya gerilemiştir. Orta-yüksek teknoloji yoğun-
luklu sanayilerin payı 1,3 puanlık artışla yüzde 23,5’e yükselmiş-
tir. Yüksek teknoloji yoğunluklu sanayilerin payı ise yüzde 5,3’ten 
yüzde 6,9’a çıkmıştır. 2019 yılında ilk kez orta-yüksek ve yüksek 
teknoloji yoğunluklu sanayilerin payı yüzde 30’u geçmiştir.

İSO 500 sonuçları, ölçüm yapılan son yedi yıllık dönemde sadece 
2018 ve 2019’da yüksek teknoloji yoğunluklu sektörlerin payın-
da hissedilir bir artışa işaret etmiştir. Bu kıpırdanmaya rağmen 
Türkiye’nin sanayide yüksek katma değerli üretim ve yüksek 
teknoloji yoğunluklu sektörlere dönüşüm ihtiyacının artarak sür-
mekte olduğu ve bu yapının değişimi için yeni girişimlere ihtiyaç 
duyulduğu açıktır.



7 milyondan fazla kullanıcısı ve 4000’i aşkın hizmet noktasıyla kablosuz internetin diğer adı
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DÜNYA VE 
TÜRKİYE 
EKONOMİSİNDE 
GELİŞMELER

Dünya ve Türkiye ekonomisindeki gelişmeler, 
sanayi sektörünün performansında belirleyici 
rol oynamaktadır.

7 milyondan fazla kullanıcısı ve 4000’i aşkın hizmet noktasıyla kablosuz internetin diğer adı
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2019 yılında küresel ekonomik büyüme 
yüzde 2,9 ile son 10 yılın en düşük hızında 
gerçekleşti.
Dünya ekonomisinde 2018 yılının ikinci yarısında ivme 
kaybetmeye başlayan büyüme 2019 yılında yavaşlamaya 
dönüşmüş ve yıl genelinde büyüme hızı yüzde 2,9 ile son 
10 yılın en düşük seviyesinde gerçekleşmiştir.

Küresel ekonomide yavaşlamaya üç unsur yol açmıştır. 
İlk unsur küresel ticarette ortaya çıkan korumacılık ön-
lemleri olmuştur. Ticarette korumacılık yıl genelinde ar-
tarken, teknoloji, yatırımlar ve fikri mülkiyet hakları gibi 
alanlara da genişlemiştir. Büyük Britanya’nın Avrupa 
Birliği’nden ayrılışına ilişkin belirsizlik yıl boyu sürmüş ve 
düğüm Aralık ayında çözülebilmiştir. Siyasi kutuplaşma-
lar, yaptırımlar, jeopolitik gelişmeler 2019 yılında da bir-
çok coğrafyada iktisadi faaliyetleri olumsuz etkilemiştir. 
2019 yılında gelişmiş ülkelerde büyüme yüzde 1,7 ile son 
yılların en düşük seviyesine inmiştir. ABD yüzde 2,3, Euro 
bölgesi ise yüzde 1,3 büyümüştür.

Küresel büyümede ivme kaybı, yatırımları 
olumsuz etkiledi.
2017 ve 2018 yıllarında küresel ekonomideki büyümenin 
temel özelliği, arz yanlı ve sanayi üretimi tabanlı olmasıdır. 
2019 yılında ise ekonomideki yavaşlama, arz yanlı büyü-
meyi olumsuz etkilemiştir. Küresel ticarette korumacılık 
büyük ölçüde sanayi ürünlerine yönelik uygulanmıştır. Bu 
nedenle sanayi mallarının arz-talep dengesine ilişkin belir-
sizlikler ortaya çıkmış, kapasite kullanım oranları düşmüş 
ve üretim ivme kaybetmiştir. Buna bağlı olarak yeni sanayi 
yatırımları da yavaşlamıştır. 2017 ve 2018 yıllarında sürük-
leyici olan Sanayi 4.0 uyumu ve dijitalleşme odaklı yatırım-
lar da yavaşlamıştır.

Dünya mal ticareti korumacılık önlemleri 
nedeniyle geriledi.
2019'da küresel ticarette uygulanan korumacılık önlemle-
rindeki artış nedeniyle dünya mal ticareti, 2019 yılında de-
ğer ve miktar olarak daralmıştır. ABD ile Çin arasında ticari 
korumacılık önlemleri yıl boyunca karşılıklı olarak artmış 
ve Aralık ayındaki ilk mutabakata kadar küresel ticareti 
olumsuz etkilemiştir. Bu gelişmeyle birlikte dünya mal ti-
careti değer olarak 2019'da yüzde 3 daralarak 18,4 trilyon 
dolara inmiş, miktar olarak da yüzde 0,1 küçülmüştür.

DÜNYA MAL TICARETINDE GELIŞMELER (%)

Kaynak: Dünya Ticaret Örgütü, Nisan 2020.

2017 2018 2019

Mal Ticareti (Milyar $) 17.198 18.920 18.350

Mal Ticareti Büyüme (Değer Bazında) 7,8 10,0 -3,0

Mal Ticareti Büyüme (Miktar Bazında) 4,6 3,0 -0,1

DÜNYA EKONOMISI BÜYÜME ORANLARI (%)

Kaynak: IMF, World Economic Outlook Update, Haziran 2020.
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2019 yılında gelişen ülkeler genelinde yüzde 3,7 olarak 
gerçekleşen büyüme, bölgeler arasında farklı eğilimler 
göstermiştir. Gelişen Asya ülkelerinde büyüme yüzde 
5,5 olurken Orta ve Doğu Avrupa ülkelerinde yüzde 2,1 
ile önemli ölçüde yavaşlamıştır. Orta Doğu ve Orta Asya 
ülkelerinde büyümeler 2018 yılının altında gerçekleşmiş-
tir. 2019’da Latin Amerika ülkeleri yüzde 0,1 büyüme ile 
durgunluğa girerken, Sahra Altı Afrika bölgesi yüzde 3,1 
büyümüştür.

DÜNYA EKONOMISI ÇEYREKSEL BÜYÜME ORANLARI 
(BIR ÖNCEKI ÇEYREĞE GÖRE, %)

Kaynak: OECD, Economic Outlook, Haziran 2020.
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Küresel para politikalarında beklentilerin 
aksine gevşeme yaşandı.
2019 yılına, tüm gelişmiş ülke merkez bankalarının para 
politikalarında sıkılaşma yönündeki normalleşme beklen-
tileri ile girilmiştir. FED bilanço küçültmeye devam eder-
ken, olası faiz artışlarını hedeflemiştir. Avrupa Merkez 
Bankası (AMB) da parasal genişlemeye son verirken, 2019 
yılının ikinci yarısında ilk faiz artışını yapabileceğini açık-
lamıştır. Diğer merkez bankaları da sıkılaştırma yönünde 
para politikası öngörülerinde bulunmuştur.

Ancak küresel ticarette korumacılık önlemlerinin giderek 
bir savaşa dönüşmesi ve dünya ekonomisinin hızla ivme 
kaybetmeye başlaması nedeniyle büyük merkez bankaları, 

Temmuz ayından itibaren yeniden genişletici para politika-
larına dönmek zorunda kalmıştır. FED bilanço küçültmeyi 
durdurmuş ve faizlerde indirime gitmiştir. AMB, yeni bir 
parasal genişleme programı açıklamış, diğer merkez ban-
kaları da yılın ikinci yarısında faiz indirimleri uygulamıştır.

Küresel sanayi performansı 2019 yılı 
genelinde ivme kaybetti.
Küresel sanayi performansı 2019 yılı genelinde ivme kay-
betmiştir. Dünya ekonomisinde ivme kaybına yol açan ti-
cari korumacılık, Brexit belirsizliği ve jeopolitik gerginlikler 
sanayi üretimini de olumsuz etkilemiştir. Yılın son ayları-
na kadar küresel sanayide ivme kaybı sürmüştür. Ancak 
Aralık ayında ABD ile Çin arasında sağlanan kısmi ticaret 
anlaşması ve Brexit belirsizliğinin sona ermesi ile sanayi 
performansı yeniden toparlanma sinyalleri vermiş ve yılı 
pozitif bir görünümle kapatmıştır.

Yıl genelinde küresel sanayide en olumsuz etkilenen alt 
gösterge, ihracat siparişleri olmuştur. Ticarette artan ko-
rumacılık yıl boyunca yeni ihracat siparişlerinin azalması-
na yol açmıştır. Buna bağlı olarak sanayi üretimi de ikinci 
ve üçüncü çeyrekte küçülmüş, son çeyreği ise büyüme ile 
kapatmıştır. Küresel sanayide istihdam da yıl genelinde 
düşüş göstermiştir. Tüm bu gelişmeler çerçevesinde küre-
sel sanayi 2019 yılında zayıf bir performans sergilemiştir.

Enflasyon düşük seyrini sürdürdü; faizler 
yılın ikinci yarısında geriledi.
2019 yılında enflasyon yine hedeflerin altında ve görece 
düşük kalmaya devam etmiştir. Dünya ekonomisinde 
2019 yılı genelinde hem talebin azalması hem de emtia, 
enerji ve mal fiyatlarında ticari korumacılık eğilimine bağlı 
düşüşler nedeniyle gelişmiş ülkelerde hedeflenen enflas-
yona ulaşılamamıştır. Gelişmiş ülkelerde enflasyon yüzde 
1,4 olarak gerçekleşmiş ve yüzde 2 hedefinin altında kal-
mıştır. Gelişen ülkelerde ise enflasyon sınırlı ölçüde artmış 
ve ortalama yüzde 5,1 olmuştur.

ABD Merkez Bankası FED, 2019 yılına faiz artışı hedefi 
ile girmesine karşın küresel ticarette artan korumacılığın 
ekonomilere ivme kaybettirmesi karşısında yılın ikinci ya-
rısında faizleri indirmeye başlamıştır. Küresel mali piyasa-
lar, 2019 yılının büyük bölümünü ekonomik yavaşlamanın 
yarattığı baskı ile geçirmiştir. Yılın ikinci yarısında ise pa-
rasal genişleme politikalarına geri dönüş ile bu baskı ha-
fiflemiştir. Pariteler arasında öngörülebilir dalgalanmalar 
yaşanmıştır. ABD doları güçlü seyrini korumuştur. Küresel 
mali piyasalarda kredi genişlemesi sürmüş, faiz oranları 
da yılın ikinci yarısında gevşemiştir.

Değer bazında yaşanan küçülmede, ticarete konu olan 
enerji, emtia ve nihai malların fiyatlarındaki düşüşler de 
etkili olmuştur. 2019 yılında dünya mal ticaretindeki da-
ralmada bu kez fiyat düşüşleri belirleyici olarak öne çık-
mıştır. Dünya mal ticaretinde değer olarak daralma ve 
korumacılık önlemleri ihracat olanaklarını sınırlamıştır. 
İhracatta çok daha keskin bir rekabet yaşanmıştır.

Kaynak: JP Morgan, IHS Markit.

Not: 50’nin üzerindeki rakamlar faaliyet koşullarında iyileşmeye, 50’nin altındaki 
rakamlar ise bozulmaya işaret etmektedir.

KÜRESEL İMALAT PMI (SATIN ALMA YÖNETICILERI) 
ENDEKSI VE ALT ENDEKSLERI

Aralık 
2018

Mart 
2019

Haziran 
2019

Eylül
2019

Aralık
2019

Global PMI 51,5 50,3 49,4 49,7 50,1

Üretim 51,9 50,5 49,5 50,1 50,4

Yeni Sipariş 51,1 50,1 49,3 49,4 50,3

Yeni İhracat Siparişi 49,7 49,0 48,3 48,0 49,2

İstihdam 50,9 50,4 49,2 49,5 49,6

Girdi Fiyatları 55,3 53,2 50,9 51,0 51,3

Çıktı Fiyatları 51,4 51,3 50,0 50,0 51,0
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Artan ticari korumacılık, küresel sanayi 
ihracat fiyatlarını aşağı çekti.
Küresel sanayi malları ihraç fiyatları 2019 yılında sınırlı öl-
çüde gerilemiştir. Ticari korumacılık ile ekonomideki ivme 
kaybı sonucu sanayi mallarına olan talep de yavaşlamaya 
başlamıştır. Buna bağlı olarak sanayi malları ihraç fiyatları 
2019 yılının ilk üç çeyreğinde düşüş eğilimi göstermiştir. 
Son çeyrekte bir miktar toparlanma eğilimi yaşanmıştır. 
Tüm bu gelişmeler sonucu 2019 yılında ortalama sanayi 
malı ihracat birim fiyatları 2018 yılına göre yüzde 1,9 düş-
müştür.

ABD, AB ve Japonya’da sanayi sektörü 
küçülme yaşadı.
Küresel sanayide 2019 yılında yaşanan zayıf performans 
ülkeler arasında farklılıklar göstermiştir. 2019 yılında 
sanayi sektörü Avrupa Birliği’nden sonra en belirgin 
daralmayı ABD’de yaşamıştır. Japonya’da da sektörün 
performansında bozulma gözlenmiştir. Ticarette koru-
macılık önlemlerinin ana hedefi olan Çin’de ise üretim, 
yılı sınırlı da olsa büyüme ile kapatmıştır.

Avrupa Birliği’nde 2017 yılı sonunda tarihi zirveye ula-
şan sanayi performansı, 2019 yılında sert bir düşüş 
göstermiştir. Brexit belirsizliğinin yanı sıra ticarette ko-
rumacılık, doğrudan hedef olmamakla birlikte en çok 
AB sanayisini olumsuz etkilemiştir. Sanayi performansı 
yıl genelinde ABD’de kademeli olarak düşüş gösterir-
ken, Japonya’da ise zayıf seyrini sürdürmüştür. Çin’de 
Satınalma Yöneticileri Endeksi (PMI) 2018 yılı sonunda 
50’nin altına düşerek sanayideki küçülmeyi ortaya koy-
muştur. Ancak 2019 ikinci ve üçüncü çeyrek küçülmele-
rinin ardından sanayi, 2019 yılını son çeyrekte sınırlı bir 
büyüme ile kapatmıştır.

2019’da gelişmiş ülkelerde imalat sanayi üretimi yüzde 
0,6 düşmüştür. Üretim Çin’de yüzde 6 büyürken, Çin ha-
riç gelişen ülkelerde ise yüzde 0,7 artmıştır.

KÜRESEL SANAYİ MALLARI İHRAÇ FİYATLARI ENDEKSİ 
(OCAK 2005=100)

Kaynak: Dünya Ticaret Örgütü.

2016
ARALIK

2017
ARALIK

2018
ARALIK

113,7113,9

104,8

2019
ARALIK

113,3
Kaynak: IHS Markit.

İMALAT PMI (SATIN ALMA YÖNETICILERI ENDEKSI)

Dönemler ABD AB-Euro Çin Japonya

2013 57,0 52,7 51,0 55,2
2014 55,5 50,6 50,1 52,0
2015 48,0 53,2 49,7 52,6
2016 54,7 54,9 51,4 52,4
2017 59,7 60,6 51,6 54,2
2018 54,1 51,4 49,4 52,6
2019 Q1 54,6 47,5 50,5 49,2
2019 Q2 51,6 47,6 49,4 49,3
2019 Q3 48,2 45,7 49,8 48,9
2019 Q4 47,8 46,3 50,2 48,9

2017’de yüzde 4,3 ve 2018’de yüzde 3,4 büyüyen küresel 
imalat sanayi üretimi 2019’da ise yüzde 1,5 ile zayıf bir 
büyüme performansı göstermiştir. Üç aylık dönemler 
itibarıyla değerlendirildiğinde yılın ilk çeyreğinde yüzde 
2,2 olan büyüme, izleyen çeyreklerde belirgin şekilde 
ivme kaybetmiştir. 

KÜRESEL İMALAT SANAYI ÜRETIMI, BÜYÜME (%)

Kaynak: UNIDO, World Manufacturing Production, Quarterly Reports 

2017 2018 2019

3,
7

Q1 Q1 Q1Q2 Q2 Q2Q3 Q3 Q3Q4 Q4 Q4

4,
2 4,

6 4,
7

4,
2

3,
8

3,
1

2,4 2,2

1,5

1,1 1,2

5

4

3

2

1

0



TEMMUZ 2020 l 17

Sanayi sektörü 2019’un ilk yarısındaki 
daralmanın etkisiyle yıl genelinde yüzde 
0,2 büyüdü.
Sanayi sektörü, imalat sanayi ile birlikte madencilik ve 
taşocakçılığı ile elektrik, gaz ve su üretim, dağıtım faali-
yetlerini kapsamaktadır. Bu kapsamıyla sanayi sektörü 
2019 yılında önemli ölçüde yavaşlamıştır. Özellikle yurtiçi 
talepteki daralmadan olumsuz etkilenen sektörde yılın ilk 
yarısında yaşanan daralma, yılın ikinci yarısında yerini to-
parlanmaya bırakmıştır. 

İmalat sanayi kapasite kullanımı 5 yılın en 
düşük seviyesine geriledi.
2017 yılında yüzde 78,5 ile son on yılın zirvesine çıkan, 2018 
yılında ise yüzde 76,8’e inen imalat sanayi yıllık ortalama 
kapasite kullanım oranı, 2019 yılında da gerilemeye devam 
etmiş ve yüzde 75,9 olarak gerçekleşmiştir.

Kapasite kullanım oranının 2014’ten beri en düşük sevi-
yeye gerilemesinde iç talepte yaşanan sert daralma etkili 
olmuştur. Özellikle yılın ilk yarısında zayıf seyreden iç talep, 
yılın son çeyreğinde toparlanma eğilimi göstermiştir. Buna 
bağlı olarak, mevsim etkilerinden arındırılmış imalat sa-
nayi kapasite kullanım oranı da 2019’a yüzde 74,3 seviye-
sinde başlangıç yaptıktan sonra Haziran’da yüzde 76,6’ya 
yükselmiş ve yılı yüzde 76,9 seviyesinde kapatmıştır.

Türkiye ekonomisi 2019 yılında yüzde 
0,9 büyüyebildi.
Türkiye ekonomisi 2018 yılındaki yüzde 2,8 büyümenin 
ardından 2019 yılında yüzde 0,9 büyüme sağlayabilmiştir. 
2019 yılında ekonomide dengelenme hedefi doğrultusun-
da görece sıkı para ve maliye politikaları uygulanmış ve 
2018’da sıçrama gösteren enflasyon ve faizlerin düşürül-
mesine öncelik verilmiştir. Yıl genelinde uygulanan sıkılaş-
tırıcı politikalar, iç talebi ve yatırımları sınırlamış, böylece 
ekonomik büyüme düşük gerçekleşmiştir. Küresel ticarette 
artan korumacılık eğilimi ve yoğun rekabet, ihracatın büyü-
meye olan katkısını sınırlamıştır.

2019 yılının tamamında hane halkı tüketim harcamaları 
yüzde 0,7, kamu harcamaları yüzde 4,4 büyürken, gayrisafi 
sermaye yatırımları ise yüzde 12,4 küçülmüştür. Mal ve hiz-
met ihracatı ise yüzde 6,4 büyüme ile ekonomideki büyü-
meye destek vermiştir. İç talepteki sert daralma sonucu sa-
nayi üretimi artışı yavaşlamış ve büyümeyi aşağı çekmiştir. 
Sanayi kapasitelerinin kullanımındaki gerilemeler de özel 
sektör yatırımlarının yeniden daralmasına yol açmıştır.

EKONOMİDE VE SANAYİ SEKTÖRÜNDE BÜYÜME (%)

Kaynak: Türkiye İstatistik Kurumu.
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Yılın ikinci yarısında ekonomide dengelenme politikaları-
nın meyvelerini vermeye başlaması ve enflasyon ile faiz 
oranlarındaki gerileme, beklentilerde de iyileşmeye yol 
açmıştır. Yılın son dönemlerindeki toparlanmaya rağmen, 
sanayinin yıl genelinde büyüme oranı yüzde 0,2 ile zayıf 
kalmıştır.

Sanayi sektörü istihdamı 2019 yılında düşüş 
kaydetti.
2019 yılında sanayide yıllık ortalama istihdam 113 bin kişi 
azalmış ve 5,6 milyon kişi olarak gerçekleşmiştir. Sanayi 
istihdamının toplam istihdam içindeki payı ise yüzde 19,8 
olarak hemen hemen aynı kalmıştır. 2019 yılında uygulanan 
ekonomik dengelenme politikaları ile zayıf bir performans 
gösteren sanayide istihdam 2016 yılından sonra 2019 yılın-
da da gerilemiştir.
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SANAYİ SEKTÖRÜNDE İSTİHDAMIN GELİŞİMİ

Kaynak: Türkiye İstatistik Kurumu. 
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Sanayi ihracatında büyüme yavaşladı.
Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), Türkiye’nin dış ticaret 
istatistiklerinin hesaplanmasında genel ticaret sistemine 
(GTS) geçmiştir. GTS’ye göre, ülkenin ekonomik alanını 
oluşturan serbest bölgeler, gümrük antrepoları ve serbest 
dolaşım alanından yurt dışına çıkan mallar ihracat kabul 
edilmektedir. Bu kapsamı ile GTS’ye göre hesaplanan dış 
ticaret verileri geçmiş yıllarda kullanılan Özel Ticaret Siste-
mi’ne (ÖTS) göre daha yüksek olmaktadır.

Bu çerçevede Türkiye’nin sanayi sektörü ihracatı verileri 
de güncellenmiş olup GTS’ye göre hesaplanan verilere yer 
verilmiştir. 2019 yılında Türkiye sanayi ihracatı yüzde 2,3 
artarak 171,2 milyar dolardan 175,1 milyar dolara yüksel-
miştir. 2017 ve 2018 yıllarında görece hızlı seyreden artış-
lar 2019 yılında yavaşlamıştır. Buna rağmen 2019 yılında 
en yüksek sanayi ihracatı seviyesine ulaşılmıştır.

Finansman koşulları yılın ikinci yarısında 
iyileşti.
Sanayi sektörü 2018 yılında yaşanan finansal şoklardan 
olumsuz etkilenmiştir. Ancak 2019 yılında finansal koşul-
lar göreceli olarak daha olumlu seyretmiştir. Ekonomide 
dengelenme politikalarının ana unsuru olarak uygulanan 
sıkı para politikası ile enflasyonda sağlanan düşüş ve ar-
dından gelen faiz indirimleri yılın ikinci yarısında finansal 
koşulları iyileştirmiştir.

Yine küresel ölçekte merkez bankalarının genişletici 
para politikalarına geri dönüşü, gelişen ülke para birim-
leri üzerindeki baskıyı hafifletmiştir. Uluslararası finans-
mana erişim olanakları artmış ve fonlama maliyetleri de 
düşmüştür.

İmalat sanayinin milli gelir içindeki payı 
yüzde 19 ile yatay seyretti.
İmalat sanayinin cari fiyatlarla GSYH içindeki payı 2019 
yılında yüzde 19 olarak gerçekleşmiş ve güncellenen 
2018 yılı verisi ile aynı kalmıştır.

İmalat sanayinin GSYH içindeki payının, Türkiye henüz 
sanayileşmiş ülke statüsüne ulaşmadan, yüzde 15’lere 
kadar gerilemiş olması endişe kaynağı olarak görül-
mektedir. 1998 yılında yüzde 22,3 olan pay; 2010 yılında 
yüzde 15,1 ile en düşük seviyesine gerilemiştir. 

2011-2016 arasında yatay seyreden oran, 2017 ve 2018 
yıllarında ise önemli artışlar göstermiştir. İmalat sana-
yinin ekonomi içerisindeki payının artırılmasına yönelik 
son yıllarda uygulamaya konulan desteklerin sonuçları 
son yıllarda daha kuvvetli hissedilmektedir.

2019 yılında sanayi ihracatı artışındaki yavaşlamada iki 
önemli unsur etkili olmuştur. Bunlardan ilki dünya ticare-
tinde hızla artan korumacılık önlemleri ile küresel ticaret 
hacminin daralmasıdır. Türkiye, ayrıca doğrudan ABD’nin 
demir çelik ve alüminyum ile AB’nin demir çelik ürünle-
rine yönelik önlemleri ile karşılaşmıştır. En önemli ihracat 
pazarımız Avrupa Birliği’nde özellikle yılın ikinci yarısında 
ortaya çıkan yavaşlama da ihracat artışını olumsuz etki-
lemiştir.

2019 yılında iç talepteki zayıflama ile sanayi kesimi ihraca-
ta daha çok ağırlık vermeye devam etmiştir. Miktar olarak 
daha yüksek artışlar sağlanmış olmasına karşın, ihracat 
birim fiyatlarındaki düşüş nedeniyle değer olarak artış 
daha sınırlı kalmıştır.

SANAYI İHRACATI (GTS'YE GÖRE, MILYAR $)

Kaynak: Türkiye İstatistik Kurumu.
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İMALAT SANAYİNDE ALINAN YATIRIM TEŞVİK 
BELGELERİ TUTARI (MİLYAR TL)

İmalat sanayine yönelik olarak 2018 yılında 1,9 milyar do-
lar seviyesinde gerçekleşen yabancı sermaye yatırımları, 
2019 yılında 2 milyar dolar ile yatay bir seyir izlemiştir. 
2019 yılında yaşanan sıkıntılara rağmen belirli sektörlerde 
yoğunlaşan yatırımlar öne çıkmıştır. Petrol rafinerileri ile 
kimya sektörleri, sanayideki yabancı yatırımların yarısını 
çekmiştir. Elektronik, otomotiv ve ulaştırma araçları ile 
gıda sektörlerinde de görece yüksek yabancı sermaye ya-
tırımları gerçekleşmiştir.

İmalat sanayinde teşvikli yatırımlar 
yüzde 12,4 düşüş gösterdi.
T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, uygulanan yatırım teş-
vikleri kapsamında yer alan yatırımlara ilişkin istatistik-
leri güncellemiştir. Buna bağlı olarak, değerlendirmeler 
güncellenmiş veriler ile yapılmaktadır. 2019 yılında imalat 
sanayinde teşvik alınan yatırımların tutarı 77,7 milyar TL 
olmuştur. Yatırım tutarı 2018 yılına göre yüzde 12,4 azal-
mıştır. 2019 yılında uygulanan ekonomide dengelenme 
politikaları sonucu imalat sanayi yatırımları düşüş gös-
termiştir.

2019 yılında imalat sanayinin teşvik aldığı yatırımların 
yüzde 32,1’i komple yeni yatırım, yüzde 29,6’sı tevsi ve 
geri kalanı diğer yatırımlardır. Yatırım tutarlarına göre ya-
tırımların yüzde 28,3’ü birinci bölgede, yüzde 24,3’ü ikinci 
bölgede ve yüzde 14,4’ü üçüncü bölgededir. Yatırımların 
yüzde 42,6’sında bölgesel desteklerden, yüzde 15,8’inde 
genel teşviklerden, yüzde 15,8’inde öncelikli sektör teş-
viklerinden ve yüzde 3,3’ünde ise stratejik yatırım teşvik-
lerinden yararlanılmıştır.

Kaynak: T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı.

İMALAT SANAYINE DOĞRUDAN YABANCI SERMAYE 
YATIRIMLARI (MILYON $)

Kaynak: T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı.
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İmalat sanayine yönelik doğrudan 
yabancı yatırımlar 2 milyar dolar oldu.
İmalat sanayine yönelik doğrudan yabancı sermaye yatı-
rımları, daha çok satın almalar şeklinde gerçekleşmekte 
olup yeni yatırımlar çok sınırlıdır. Bu nedenle yabancı ser-
maye yatırımlarını daha çok satın alma koşulları belirle-
mektedir.

Bununla birlikte 2019 yılında imalat sanayi sadece yüzde 
0,1 büyümüştür. İmalat sanayinin GSYH içindeki payının 
düzenli bir artış göstermesi için sektörün istikrarlı bir şe-
kilde yüksek büyüme sağlaması gerekmektedir. 2019 bu 
açıdan kayıp bir yıl olmuş ve imalat sanayinin ekonomi-
deki payı değişmemiştir.
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Kaynak: Türkiye İstatistik Kurumu.
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Döviz kuru dalgalanmaları 2019’da da 
sanayi kuruluşlarının mali yapısını 
etkilemeyi sürdürdü.
Döviz kurları ve faiz oranları, sanayi kuruluşlarının mali 
yapıları ile karlılıklarını etkileyen önemli değişkenlerdir. 
Türk lirası son yıllarda önemli değer kayıpları yaşamak-
tadır. 2016 ve 2017 yıllarından sonra 2018’de de Türk lirası 
yüksek değer kaybı yaşamış ve dolar karşısında yüzde 
39,9 zayıflamıştır. 

2019 yılında ise kurda dalgalı bir seyir izlenmiştir. Yıla 
5,29 seviyesinden başlangıç yapan dolar/TL kuru Nisan 
ayında 5,97 seviyesine yükselmiştir. Temmuz ayında 5,53 
seviyesine kadar inen kur, yılın son dört ayında yine artış 
eğilimi içinde olmuş ve yılı 5,95 seviyesinden kapatmıştır. 
Türk lirasında yaşanan yüksek dalgalanma sanayi kuru-
luşlarını da etkilemiştir.

Yılın ikinci yarısında ise enflasyon ve faiz oranlarında be-
lirgin bir düşüş yaşanmıştır. Küresel para politikalarında 
genişletici uygulamalara geri dönülmesi, Türk lirası üze-
rindeki baskıyı azaltmış ve Merkez Bankası’nın (TCMB) 
hareket alanını da genişletmiştir. 

TCMB, yılın ikinci yarısında politika faiz oranını yüzde 
24’ten yüzde 12’ye indirmiştir. Buna bağlı olarak kredi faiz 
oranları da yılın ikinci yarısında hızla gerilemiş ve yılı yüz-
de 12 seviyesinden kapatmıştır.

Kredi faiz oranlarındaki düşüşlerle sanayinin finansman 
maliyetleri azalırken diğer yandan iç talep de toparlanmış 
ve bu durum satışları olumlu etkilemeye başlamıştır.

DOLAR KURLARI (YILSONU, TL)

Kaynak: Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası.
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Kredi faizleri yılın ikinci yarısında 
normalleşme kaydetti.
İSO 500’ün kaynakları içinde mali borçlar önemli bir yer 
tutmaktadır. Bu itibarla TL cinsi kredi faiz oranlarının se-
viyesi, finansman maliyetleri ve karlılıklar üzerinde belir-
leyici olmaktadır.

2018’deki finansal şokların ardından sert şekilde yükse-
len ticari kredi faizleri 2019’un ilk yarısında yüksek sevi-
yelerini sürdürdükten sonra, özellikle yılın ikinci yarısında 
önemli ölçüde gerilemiştir. 2019 ilk çeyrek sonunda yüzde 
24 olan faiz oranı, ikinci çeyrek sonunda ise yüzde 27,2’ye 
kadar yükselmiştir.
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Türkiye’nin 500 Büyük Sanayi Kuruluşu (İSO 500) çalışma-
sı alanında önemli bir referans olmayı sürdürürken, 50 yılı 
aşkın birikimiyle Türk sanayinin gelişimi açısından değerli 
bir bilgi hazinesi oluşturmaktadır.

İSO 500 çalışması, sanayi sektörü kapsamında hazırlan-
makta ve sıralamalar üretimden satışlar (net) kriterine 
göre yapılmaktadır. Bu nedenle büyüklük kriteri, kuruluş-
ların sınai faaliyetleri olmaktadır. Sanayi faaliyetleri başlığı 
altında madencilik ve taşocakçılığı, imalat sanayi ve elekt-
rik, gaz, buhar ve havalandırma sistemleri sektörleri yer 
almaktadır.

İSO 500 çalışmasının temel amacı; en büyük kuruluşların 
tespit edilmesi olmakla birlikte, sıralamada yer alan kuru-
luşların toplulaştırılmış bilançoları ve gelir tabloları ile kar-
şılaştırmalı analiz ve değerlendirmeler de yapılmaktadır. 
Analiz ve değerlendirmeler temel ekonomik göstergeler, 
finansal oranlar, karlılık, katma değer ve verimlilik ile tek-
noloji faaliyetleri başlıklarında gerçekleştirilmektedir.

İSO 500, 2019’DA UYGULANAN EKONOMIK 
DENGELENME POLITIKALARININ SANAYI ÜZERINDEKI 
ETKILERINI AÇIKÇA ORTAYA KOYUYOR.

İstanbul Sanayi Odası, Türkiye’nin en 
büyük sanayi kuruluşları çalışmasını 
52 yıldır hazırlamakta ve kamuoyu 
ile paylaşmaktadır. En büyük sanayi 
kuruluşları çalışması önce 100, daha 
sonra 300 ve 1980 yılından bu yana da 
500 Büyük Sanayi Kuruluşu kapsamında 
hazırlanmaktadır.
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50 yılı aşkın süredir olduğu gibi bu yıl da büyük bir dikkat ve 
özveri ile hazırlanan 2019 yılı “Türkiye’nin 500 Büyük Sana-
yi Kuruluşu” sonuçları, son yıllardan farklı olarak Mayıs ayı 
yerine Temmuz ayı ortalarında açıklanmıştır. Bu gecikme-
de, dünya genelinde yaşanan COVID-19 salgınının yarattı-
ğı olumsuz etkiler nedeniyle firmaların Kurumlar Vergisi 
beyanname verme süresinin 1 Haziran 2020’ye uzatılması 
belirleyici olmuştur.

2019 yılında İSO 500 sıralamasına giren yeni firma sayısı 
47’dir. Bu firmalardan 35’i geçen yıl İSO İkinci 500’de yer 
alırken, 12’si İSO 1000 dışından doğrudan 2019 İSO 500 sı-
ralamasına girme başarısı göstermiştir. 453 firma ise 2018 
ve 2019 yıllarında İSO 500 sıralamasında yer almıştır.

İSO 500 çalışmasının 2019 sonuçları, ekonomide uygula-
nan dengeleme politikaları ile küresel ticarette yaşanan 
korumacılık eğiliminin sanayi üzerindeki etkilerini çarpıcı 
veriler ve ayrıntılı analizler ile ortaya koymuştur.

İLK ÜÇ BÜYÜKLÜKLER

Üretimden satışlara göre en büyük yine 
TÜPRAŞ.
İSO 500 çalışmasında 2019 yılında üretimden satışlara 
göre en büyük kuruluş “TÜPRAŞ-Türk Petrol Rafinerileri 
A.Ş.” olmuştur. TÜPRAŞ, uzun yıllardır sürdürdüğü birin-
cilik konumunu 2019 yılında da korumuştur. TÜPRAŞ ile 
onu izleyen kuruluşlar arasında üretimden satışlar açı-
sından yaşanan fark bu yıl da devam etmiştir. TÜPRAŞ, 
2019 yılında İSO 500’ün toplam üretimden satışlarının 
yüzde 8,6’sını gerçekleştirmiştir. Bu oran 2017’de yüzde 
7,8, 2018’de yüzde 9 olmuştur.

2019 yılında üretimden satışlara göre ikinci büyük kuru-
luş “Ford Otomotiv Sanayi A.Ş.”, üçüncü büyük kuruluş 
ise “Toyota Otomotiv Sanayi Türkiye A.Ş” olmuştur. İlk 
üçte yer alan kuruluşların yanı sıra dördüncü sıradaki 
“Oyak-Renault Otomobil Fabrikaları A.Ş.” ve altıncı sıra-
daki “Arçelik A.Ş.” de geçen yılki sıralarını korumuştur.

Geçen yılki sıralamasını koruyan bu 5 kuruluşun dışında, 
2019 yılında ilk 10 büyük kuruluş arasına 2 yeni kuruluş 
katılmış, 3 kuruluşun ise sıralaması değişmiştir.

Yeni giren kuruluşlardan ilki 2019 yılında üretime başla-
yan ve çalışmaya ilk kez katılan “Star Rafineri A.Ş.”dir. Bu 
kuruluş ilk 10 arasına beşinci sıradan girme başarısı gös-
termiştir. İkinci olarak geçmiş yıllarda da İSO 500’de yer 
alan ve isminin açıklanmasını istemeyen bir kuruluş da 
ilk kez dokuzuncu sıradan ilk 10’a girmiştir.

Sıralaması değişen kuruluşlar ise şu şekildedir. 2018 yı-
lında beşinci sırada yer alan “Tofaş Türk Otomobilleri A.Ş.” 
2019 yılında yedinci sıraya inerken, 2018 yılında yedinci 
sırada yer alan “İskenderun Demir ve Çelik A.Ş” sekizinci 
sıraya gerilemiştir. 2018 yılında sekizinci sırada bulunan 
“Ereğli Demir ve Çelik Fabrikaları T.A.Ş” ise 2019 yılında 
onuncu sırada yer almıştır.

Üretimden satışlara göre ilk 10 büyük kuruluş içinde 2019 
yılında da kamu kuruluşları yer alamamıştır. 2017 yılında 
ilk 10 büyük kuruluş ilk kez özel kuruluşlardan oluşurken, 
bu durum 2018 ve 2019 yıllarında da devam etmiştir.

Yaratılan katma değerde de TÜPRAŞ lider.
İSO 500 çalışmasında kuruluşlar yarattıkları katma değer 
itibarıyla da sıralanmaktadır. Çalışmada kuruluşların ya-
rattıkları brüt katma değer üretici fiyatları ile hesaplan-
maktadır.

YARATILAN KATMA DEĞERE GÖRE İLK ÜÇ KURULUŞ
Brüt Katma Değer (Üretici Fiyatlarıyla)

TÜPRAŞ
32.859.736.448 TL

JTI TÜTÜN
15.343.866.917 TL

-
-

1 2 3

ÜRETİMDEN SATIŞLARA GÖRE İLK ÜÇ KURULUŞ
Üretimden Satışlar (Net - Satış Vergileri Hariç)

TÜPRAŞ
87.949.306.283 TL1

FORD OTOMOTİV
37.070.563.066 TL2

TOYOTA OTOMOTİV 
25.850.659.907 TL3
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göstermektedir. Üçüncü sırada yer alan kuruluş ise geçen 
yıl petro-kimya sektöründe iken, bu yıl elektronik sektö-
ründendir.

2019’da en fazla kar elde eden ilk üç kuruluşun dönem 
karı büyüklüğü, İSO 500’ün yüzde 16,6’sını oluşturmakta-
dır. Bu oran 2017 yılında yüzde 18,6, 2018 yılında yüzde 23 
ile biraz daha yüksek gerçekleşmiştir.

İhracatta ilk üç otomotiv sektöründen.
İSO 500 çalışmasında bir diğer önemli sıralama en faz-
la ihracat yapan kuruluşlar sıralamasıdır. Bu sıralamada, 
TÜİK ile uyum sağlamak amacıyla 2019 yılı ile birlikte 
Genel Ticaret Sistemi’ne (GTS) göre hesaplanmaya baş-
lanan ihracat tutarları dikkate alınmıştır.

Geçmiş yıllarda olduğu gibi 2019 yılında da en fazla ihra-
cat yapan ilk üç kuruluş otomotiv sektörü firmalarından 
oluşmaya devam etmiştir. Otomotiv sektörü kuruluşları 
ilk kez 2016 yılında en fazla ihracat yapan ilk üç kuruluş 
sıralamasına yerleşmiş ve günümüze kadar bu konumu-
nu korumuştur.

2019 yılında en fazla ihracat yapan ilk üç kuruluş “Ford 
Otomotiv Sanayi A.Ş.”, “Toyota Otomotiv Sanayi Türkiye 
A.Ş” ve OYAK-Renault Otomobil Fabrikaları A.Ş.” olmuş-
tur. Bir önceki yıla göre en fazla ihracat yapan ilk üç ku-
ruluş sıralaması değişmemiştir. Görüldüğü üzere en çok 
ihracat yapan kuruluşlar arasında otomotiv sektörü yine 
sürükleyici rol oynamış, gösterdiği ihracat performansıy-
la ilk üçteki ağırlığını korumuştur.

En fazla ihracat yapan ilk üç kuruluşun toplam ihracatı 
2017’de 12,7 milyar dolar, 2018’de 13,4 milyar dolar iken, 
2019 yılında 13,7 milyar dolara yükselmiştir.

2019 yılında üretici fiyatlarıyla en yüksek katma değer 
yaratan kuruluş uzun yıllardır olduğu gibi yine “TÜPRAŞ 
Türkiye Petrol Rafinerileri A.Ş.” olmuştur. İkinci sıradaki 
kuruluş isminin açıklanmasını istememiştir. En yüksek 
katma değer yaratan üçüncü kuruluş ise 2018 yılında ol-
duğu gibi “JTI Tütün Ürünleri Sanayi A.Ş.”dir.

2019 yılında en yüksek katma değer yaratan ilk üç ku-
ruluş arasında ismini açıklayan kuruluşların ikisi özel 
sektör kuruluşlarıdır. 2019 yılında en yüksek brüt katma 
değeri yaratan TÜPRAŞ, aynı zamanda üretimden satışlar 
itibarıyla da Türkiye’nin en büyük kuruluşu olmayı sürdür-
müştür. TÜPRAŞ, İSO 500’ün yarattığı toplam brüt katma 
değerin 2017’de yüzde 19’unu, 2018’de yüzde 16,2’sini 
gerçekleştirirken, 2019 yılında bu oran yüzde 11,8’e ge-
rilemiştir.

En fazla kar eden ilk üç kuruluşun tümü 
özel sektörden.
İSO 500 çalışmasında kuruluşlar vergi öncesi kar büyük-
lükleri ile de sıralanmaktadır. 2019 yılında en fazla kar 
eden kuruluş geçen yılın ikincisi “Ereğli Demir ve Çelik 
Fabrikaları T.A.Ş.” olmuştur. Geçen yılın en çok kar eden 
kuruluşu olan “İskenderun Demir ve Çelik Fabrikaları 
A.Ş.” 2019 yılında ikinci sıraya inmiştir. 2019 yılında üçün-
cü sırada “Aselsan Elektronik Sanayi ve Ticaret A.Ş.” yer 
almıştır. Böylece 2018 yılından farklı olarak 2019 yılında 
en fazla kar eden ilk üç özel kuruluşlardan oluşmuştur. 
Geçen yıl ilk iki sırada özel, üçüncü sırada ise bir kamu 
kuruluşu yer almıştır.

2019 yılında en fazla kar elde eden ilk üç kuruluşun faa-
liyet gösterdiği sektörler geçen yıla göre bir farklılık gös-
termiştir. 2019 yılında en fazla kar elde eden ilk iki ku-
ruluş 2018’de olduğu gibi demir-çelik sektöründe faaliyet 

EN FAZLA KAR EDEN İLK ÜÇ KURULUŞ
Dönem Karı (V.Ö.)

EREĞLİ DEMİR VE ÇELİK
5.389.773.270 TL1
İSKENDERUN DEMİR VE ÇELİK
3.923.962.733 TL2
ASELSAN ELEKTRONİK
3.686.183.140 TL3

EN FAZLA İHRACAT YAPAN İLK ÜÇ KURULUŞ
İhracat (Bin $)

5.869.880 4.232.517 3.633.837

OYAK-
RENAULT

TOYOTA 
OTOMOTİV

FORD 
OTOMOTİV





TEMEL
GÖSTERGELER

İSO 500’ün performansı, Türk sanayinin 
büyümesini ve gelişmesini etkilemekte ve 
belirleyici olmaktadır.
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EKONOMİK
BÜYÜKLÜKLER
İSO 500’ün sanayi ve GSYH içindeki payı 
2019’da arttı.
İSO 500’ün performansı, Türk sanayinin büyümesini ve 
gelişmesini etkilemekte ve belirleyici olmaktadır. Bu iti-
barla İSO 500’ün yarattığı katma değerin toplam sanayi 
katma değeri ve GSYH içinde aldığı paylar önemli bir gös-
terge niteliği taşımaktadır. Türkiye İstatistik Kurumu’nun 
(TÜİK) milli gelir hesaplarında yapmış olduğu güncelle-
meler nedeniyle İSO 500’ün yarattığı katma değerin top-
lam sanayi katma değeri ve GSYH içinde aldığı paylarda 
küçük oranlı değişikler söz konusudur.

İSO 500’ün temel fiyatlarla yarattığı brüt katma değerin 
sanayi sektörü katma değeri içindeki payı, 2016 ve 2017 
yıllarında yüzde 19,7 iken, 2018’de yüzde 16,3’e gerilemiş, 
2019’da ise 1,7 puan artarak yüzde 18’e yükselmiştir.

İSO 500’ün üretici fiyatlarıyla yarattığı brüt katma değe-
rin GSYH içindeki payı ise 2016 ve 2017 yıllarında yüzde 7 

iken, 2018’de yüzde 6,2’ye gerilemiş, 2019’da yeniden 6,5’e 
yükselmiştir. Görüldüğü üzere İSO 500’ün sanayi sektörü 
katma değeri ve GSYH içindeki payı, 2018’de yaşanan sert 
düşüşün ardından 2019’da yeniden artış göstermiştir.

Bu veriler, 2019 yılında İSO 500’ün performansının genel 
sanayi ve ekonomi performansının üzerinde gerçekleşti-
ğini ortaya koymaktadır. Sonuç olarak İSO 500 2019 yılında 
uygulanan ekonomik dengelenme politikaları ve küresel 
ticarette yaşanan korumacılık önlemlerinin yarattığı olum-
suz koşullara rağmen bu süreci daha iyi yönetebilmiştir.

İSO 500’de kamu kuruluşlarının sayısı 8’e indi.
İSO 500’deki kamu kuruluşları sayısı 2016 yılında 11 iken, 
2017 ve 2018 yıllarında 9 olarak gerçekleşmiş, 2019 yılında 
ise 1 adet daha azalarak 8’e inmiştir. Son 5 yıldır 9 ile 11 
arasında değişen kamu kuruluşları sayısı, 2019’da ilk kez 8 
olmuştur. Özel kuruluşların sayısı da 2018 yılında 491 iken, 
2019 yılında 492 olmuştur. 

SANAYI VE GSYH İÇINDEKI PAYLAR (%)

SANAYİ SEKTÖRÜ İÇİNDEKİ PAYI
(TEMEL FİYATLARLA BRÜT KATMA DEĞER) (ÜRETİCİ FİYATLARIYLA BRÜT KATMA DEĞER)

GSYH İÇİNDEKİ PAYI

18,0
6,5

2019
19,7
7,0

2017 2018
16,3
6,2
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Devamı Diğer Sayfada

Temel Göstergeler (TL)

A
İSO 500

Büyük Sanayi
Kuruluşu

B
492

Özel Sektör
Sanayi Kuruluşu

C
8 

Kamu 
Kuruluşu

B/A
(%)

C/A 
(%)

Üretimden Satışlar (Net) 1.021.869.453.958 991.132.748.618 30.736.705.340 97,0 3,0

Net Satışlar 1.143.777.149.779 1.093.557.591.166 50.219.558.613 95,6 4,4

İhracat (GTS'ye Göre, Bin $) 73.515.291 72.641.026 874.265 98,8 1,2

Dönem Karı (V.Ö.) 78.413.408.076 73.464.837.283 4.948.570.793 93,7 6,3

Dönem Zararı 16.799.334.279 15.161.018.431 1.638.315.848 90,2 9,8

Dönem Kar ve Zarar Toplamı (V.Ö.) 61.614.073.797 58.303.818.852 3.310.254.945 94,6 5,4

Faiz Amortisman ve Vergi Öncesi Kar/Zarar 128.868.499.384 124.018.414.315 4.850.085.069 96,2 3,8

Toplam Borçlar 716.338.725.686 677.875.175.606 38.463.550.080 94,6 5,4

--Kısa Vadeli Borçlar 431.975.078.949 408.674.393.286 23.300.685.663 94,6 5,4

   Mali Borçlar 168.315.142.775 156.376.898.720 11.938.244.055 92,9 7,1

   Diğer Borçlar 263.659.936.174 252.297.494.566 11.362.441.608 95,7 4,3

--Uzun Vadeli Borçlar 284.363.646.736 269.200.782.320 15.162.864.417 94,7 5,3

   Mali Borçlar 237.997.767.097 226.758.734.583 11.239.032.513 95,3 4,7

   Diğer Borçlar 46.365.879.640 42.442.047.736 3.923.831.904 91,5 8,5

Özkaynak 330.676.325.529 282.725.909.306 47.950.416.223 85,5 14,5

--Ödenmiş Sermaye 154.343.419.246 127.803.259.039 26.540.160.208 82,8 17,2

--Sermaye Yedekleri 17.247.010.463 17.216.581.082 30.429.381 99,8 0,2

--Kar Yedekleri 161.576.385.094 134.237.048.069 27.339.337.025 83,1 16,9

--Net Dönem Karı 71.137.237.736 67.106.324.244 4.030.913.492 94,3 5,7

--Birikmiş Zarar 73.627.727.010 63.637.303.127 9.990.423.883 86,4 13,6

Aktif Toplamı 1.047.015.051.224 960.601.084.920 86.413.966.304 91,7 8,3

--Dönen Varlıklar 637.714.801.647 601.883.043.263 35.831.758.384 94,4 5,6

--Duran Varlıklar 409.300.249.577 358.718.041.657 50.582.207.920 87,6 12,4

--Maddi Duran Varlıklar 262.621.257.226 242.882.199.305 19.739.057.921 92,5 7,5

--Diğer Duran Varlıklar 146.678.992.351 115.835.842.352 30.843.149.999 79,0 21,0

--Birikmiş Amortismanlar 283.739.137.116 254.684.444.170 29.054.692.946 89,8 10,2
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Temel Göstergeler (TL)

A
İSO 500 

Büyük Sanayi 
Kuruluşu

B
492 

Özel Sektör 
Sanayi Kuruluşu

C
8 

Kamu 
Kuruluşu

B/A
(%)

C/A 
(%)

Ücretle Çalışanlar 696.792 659.463 37.329 94,6 5,4

Ödenen Maaş ve Ücretler 68.484.099.673 63.646.937.241 4.837.162.432 92,9 7,1

Ödenen Faizler 36.037.886.857 33.932.177.597 2.105.709.260 94,2 5,8

Milli Gelir Anlamındaki Kar 28.351.772.013 28.420.611.437 -68.839.424 100,2 -0,2

Net Katma Değer (Faktör Fiyatlarıyla) 132.873.758.543 125.999.726.275 6.874.032.268 94,8 5,2

Amortismanlar 37.476.785.946 34.814.846.238 2.661.939.708 92,9 7,1

Diğer Dolaylı Vergiler 1.502.435.703 1.203.433.744 299.001.959 80,1 19,9

Brüt Katma Değer (Temel Fiyatlarla) 171.852.980.192 162.018.006.257 9.834.973.935 94,3 5,7

Ödenen KDV + ÖTV 107.418.086.358 106.041.011.548 1.377.074.810 98,7 1,3

Sübvansiyonlar 471.992.774 231.533.312 240.459.462 49,1 50,9

Brüt Katma Değer (Üretici Fiyatlarıyla) 278.799.073.776 267.827.484.493 10.971.589.283 96,1 3,9

Başlangıcı Önceki Sayfada

TEMEL GÖSTERGELER
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TEMEL GÖSTERGELER VE 
DEĞİŞİMLER
Satışlar 2019 yılında ivme kaybetti.
İSO 500’de üretimden satışlar 2019 yılında yüzde 16,4 ora-
nında artmıştır. 2017’deki yüzde 33,2 ve 2018’deki yüzde 
34,5’lik artışlar ile karşılaştırıldığında üretimden satışlar-
da büyüme performansı yavaşlamıştır. 2019 yılında tüke-
tici enflasyonu ile arındırıldığında üretimden satışlar reel 
olarak sadece yüzde 4,1 artış göstermiştir.

2019 yılında görülen bu yavaşlamada üç unsur etkili ol-
muştur. İlk olarak ekonomide uygulanan dengeleme po-
litikaları sonucu iç talep ve dolayısıyla iç satışlar yavaş-
lamıştır. Diğer yandan enflasyondaki gerileme, nominal 
olarak hesaplanan satış büyüklüğünü sınırlamıştır. Son 
olarak ihracattaki durağanlık da satışlardaki artışın ya-
vaşlamasında etkili olmuştur.

Küresel eğilimlere paralel olarak ihracat 
artışı durağanlaştı.
İSO 500’de yer alan kuruluşlarının ihracatı, geçmiş yıllar-
da Özel Ticaret Sistemi’ne (ÖTS) göre toplanırken, 2019 
yılı ile birlikte TÜİK ile uyum sağlanması amacıyla Genel 
Ticaret Sistemi’ne (GTS) göre hesaplanmaya başlanmış-
tır. Buna göre İSO 500’ün ihracatı 2019 yılında yüzde 2,4 
artmış ve 73,5 milyar dolar olarak gerçekleşmiştir.

İhracatın artış hızındaki önemli yavaşlamada küresel tica-
retteki korumacılık eğilimleri belirleyici olmuştur. Önemli 
pazarlarda talep durağanlaşmış, Türkiye’nin metal ürün-
leri ihracatına ABD ve AB tarafından koruma önlemleri 
uygulanmıştır.

Bu gelişmeler çerçevesinde 2019 yılında İSO 500’ün ihra-
catı, Türkiye’nin sanayi ihracatı artış hızı olan yüzde 2,3’e 
oldukça yakın bir büyüme göstermiştir.

Karlar 2019 yılındaki koşullardan olumsuz 
etkilendi.
Uygulanan ekonomik dengeleme politikaları ve 2018’den 
sarkan mali yükler nedeniyle İSO 500’ün karları 2019 yı-
lında olumsuz etkilenmiştir. Söz konusu yılda kar eden 
kuruluşların dönem karı yüzde 7,6, zarar eden kuruluş-
ların dönem zararı yüzde 21,3 oranında azalmıştır. Böy-
lece İSO 500’ün vergi öncesi dönem kar ve zarar toplamı 
yüzde 3 küçülmüştür. Aynı yılda faiz, amortisman ve vergi 

öncesi kar ve zarar toplamı da yüzde 8,1 gerilemiştir. Gö-
rüldüğü üzere sanayi kuruluşlarının karları 2019 yılındaki 
koşullardan olumsuz etkilenmiştir.

Borçlar artarken, vade yapısında iyileşme 
gözlendi.
İSO 500’ün toplam borçları 2019 yılında yüzde 21,5 ile 
yine önemli ölçüde artmıştır. Aynı yılda mali borçlar yüzde 
23,7 ile toplam borçlardan daha hızlı büyümüştür. Toplam 
borçlar ve mali borçlar reel olarak da önemli artışlar gös-
termiştir. Buna karşılık kısa vadeli mali borçlardaki artış 
(yüzde 13), uzun vadeli mali borçlardaki artışın (yüzde 
32,5) oldukça altında kalmıştır. 2019 yılında gerçekleşti-
rilen borç yapılandırmaları ile birçok kısa vadeli mali borç 
uzun vadeli hale getirilmiştir.

Özkaynaklar reel olarak artış gösterdi.
İSO 500’ün özkaynakları 2019 yılında yüzde 14,1 büyü-
müştür. Yıl içinde gerçekleşen enflasyon dikkate alındı-
ğında özkaynaklar reel olarak yüzde 2 büyümüştür. Ancak 
özkaynaklardaki büyüme, yüzde 19,1 olarak gerçekleşen 
toplam bilanço büyümesinin altında kalmıştır. Bilançonun 
büyümesine özkaynakların katkısı azalmıştır.

Ödenen faizler yatay seyretti.
İSO 500’de ödenen faizler 2019 yılında yüzde 0,8 ile sınırlı 
bir artış göstermiştir. 2017’de yüzde 55,4, 2018’de yüzde 
110,3 artış gösteren ödenen faizler 2019 yılında durağan-
laşmıştır. Böylece sanayi kuruluşları açısından faiz mali-
yeti baskısı, geçen iki yıla göre azalmış gözükmektedir. 
Ödenen faizlerin bir önceki yıla göre hemen hemen aynı 
kalmasında borçların yeniden yapılandırılması, kamunun 
uzun vadeli destek kredileri kullandırması ve faiz oranla-
rındaki düşüşler etkili olmuştur.

Yaratılan katma değerlerde yüksek artışlar 
söz konusu.
İSO 500’ün yarattığı katma değerler hesaplanan üç ayrı 
göstergeye göre de 2019 yılında yüksek büyümeler gös-
termiştir. 2019 yılında faktör fiyatlarıyla net katma değer 
yüzde 27,9, temel fiyatlarla brüt katma değer yüzde 27,1 
ve üretici fiyatlarıyla brüt katma değer yüzde 21,1 artmıştır.
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TEMEL GÖSTERGELER

Temel Göstergelerde Değişimler (%)

2017 2018 2019

Üretimden Satışlar (Net) 33,2 34,5 16,4

Net Satışlar 32,6 34,2 15,9

İhracat ($)(*) 17,0 11,3 2,4

Dönem Karı (V.Ö.) 37,7 41,7 -7,6

Dönem Zararı 18,0 214,1 -21,3

Dönem Kar ve Zarar Toplamı (V.Ö.) 40,7 19,7 -3,0

Faiz Amortisman ve Vergi Öncesi Kar/Zarar 24,4 48,0 -8,1

Toplam Borçlar 18,0 31,8 21,5

Kısa Vadeli Borçlar 24,0 35,5 18,0

Uzun Vadeli Borçlar 9,9 26,2 27,3

Mali Borçlar 17,1 35,3 23,7

Kısa Vadeli Mali Borçlar 29,9 46,3 13,0

Uzun Vadeli Mali Borçlar 9,4 27,3 32,5

Özkaynak 12,7 10,1 14,1

Aktif Toplamı 16,0 23,8 19,1

Duran Varlıklar 6,2 15,5 20,1

Ödenen Faizler 55,4 110,3 0,8

Net Katma Değer (Faktör Fiyatlarıyla) 28,4 2,9 27,9

Brüt Katma Değer (Temel Fiyatlarla) 25,7 7,0 27,1

Brüt Katma Değer (Üretici Fiyatlarıyla) 19,6 5,3 21,1

Bu yüksek oranlı artışlarda, katma değer hesaplamasında 
kullanılan milli gelir anlamında kar büyüklüğündeki artış 
belirleyici olmuştur. Milli gelir anlamındaki karın artışında 

ise bu büyüklüğü negatif etkileyen üretim faaliyet dışı net 
gelirlerin (özellikle net kambiyo karlarının) bazı firmalarda 
önemli ölçüde gerilemesi etkili olmuştur.

(*) 2017-2018 yılları ÖTS’ye, 2019 yılı GTS’ye göredir.
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karlar reel olarak azalırken,
özkaynaklar artış göstermiştir.‘‘ ‘‘2019’da

İSO 500’ün temel göstergelerindeki nominal gelişmeler fiyat 
artışlarından etkilendiği için seçilmiş temel göstergelerdeki 
büyümeler tüketici enflasyonundan arındırılmakta ve böylece 
reel gelişmeler yansıtılmaya çalışılmaktadır.

TEMEL GÖSTERGELERDE 
REEL DEĞİŞİMLER

2019 yılında üretimden satışlar reel olarak yüzde 3,7 oranında artmıştır. Buna kar-
şılık faiz, amortisman ve vergi öncesi kar reel olarak yüzde 17,8 ile önemli ölçüde 
gerilemiştir. Toplam borçlar yüzde 8,6 oranında reel artış gösterirken, finansman 
giderlerinde yüzde 9,9 oranında reel düşüş söz konusudur. Aynı yılda dönem kar 
ve zarar toplamı da reel olarak yüzde 13,3 oranında düşüş göstermiştir. Tüm bu 
gelişmeler sonucunda özkaynaklar ise reel olarak yüzde 2 oranında artmıştır.

2019 yılında İSO 500’deki kuruluşlar mali yapılarını iyileştirmeye ağırlık vermiştir. 
Ancak finansman maliyetlerinin azalmasına rağmen karlar reel olarak gerile-
miştir. Toplam borçlar toplam özkaynaklardan daha hızlı artmayı sürdürmüştür. 
Karlardaki reel gerilemeye karşın özkaynaklarda reel artış, dışarıdan sermaye 
katkısını göstermektedir. Faiz amortisman ve vergi öncesi karlardaki reel geri-
leme ise asıl faaliyetlerden elde edilen gelirlerde yaşanan küçülmeyi yansıtmak-
tadır.

TEMEL GÖSTERGELERDE REEL DEĞIŞIMLER (%)

2017 2018 2019

Üretimden Satışlar (Net) 19,0 11,8 4,1

Faiz, Amortisman ve Vergi Öncesi Kar/Zarar 11,2 23,0 -17,8

Finansman Giderleri 8,4 126,4 -40,4

Dönem Karı/Zararı (V.Ö) 25,7 -0,5 -13,3

Toplam Borçlar 5,4 9,6 8,7

Özkaynaklar 0,7 -8,5 2,0

TÜFE Yıllık Değişim 11,92 20,30 11,84

REEL DEĞİŞİMLER (%)

%8,7Toplam 
Borçlar

-%17,8FAVÖK

%2,0Özkaynak

-%13,3Dönem Karı 
(Zararı) (V.Ö)
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İLK 50 KURULUŞUN 
AĞIRLIĞI
İlk 50 kuruluşun üretimden satışlardaki 
payı artış gösterdi.
İSO 500 kapsamında kuruluşların ağırlıklarını görebilmek 
amacıyla kuruluşlar büyüklük sıralamasına göre 50’lik 
gruplara ayrılmakta ve bu 50’lik grupların seçilmiş temel 
ekonomik büyüklükler içindeki payları hesaplanmaktadır. 
Bu hesaplamalar ile birlikte ölçek ekonomisinin önemi 
ortaya konulmaya çalışılmaktadır.

2019 yılında ilk 50 kuruluşun İSO 500 içinde aldığı paylar 
farklı eğilimler göstermiştir. İlk 50’de yer alan kuruluşla-
rın toplam üretimden satışlar içinden aldığı pay 2018’de 
yüzde 50,6 iken 2019’da yüzde 51,3’e yükselmiştir. Bu ar-
tış ilk 50 kuruluşun üretimden satışlarının diğer 450 ku-
ruluşun üretimden satışlarından daha hızlı büyüdüğünü 
göstermektedir. Üretimden satışlar itibarıyla ikinci 50’lik 
grubun payı ise yüzde 13,1’den yüzde 12,9’a gerilemiştir. 
Diğer 50’lik grupların üretimden satışlar içinden aldıkları 
paylar sınırlı kalmaya devam etmektedir.

İlk 50 kuruluşun üretici fiyatlarıyla yaratılan brüt katma 
değer içindeki payı 1 puan artarak yüzde 48,2’den yüzde 
49,2’ye çıkmıştır. Böylece ilk 50 kuruluşun brüt katma de-
ğerden aldığı pay, 2017 ve 2018 yıllarındaki gerilemenin 
ardından 2019 yılında artış göstermiştir.

TEMEL GÖSTERGELER

50’lik Gruplara Göre Dağılım (%)

Üretimden 
Satışlar (Net)

Brüt Katma 
Değer (Üretici 
 Fiyatlarıyla)

Dönem Kar ve 
Zarar Toplamı 

(V.Ö.)

Faiz Amortisman 
ve Vergi Öncesi 

Kar/Zarar
İhracat

Ücretle 
Çalışanlar 
Ortalaması

1 - 50 51,3 49,2 49,0 41,5 55,5 27,3
51 - 100 12,9 14,8 7,6 14,1 10,4 16,1
101 - 150 8,4 7,1 11,1 10,8 7,6 10,5
151 - 200 6,1 8,9 7,3 7,1 6,0 9,7
201 - 250 5,0 4,3 3,7 6,0 4,9 8,5
251 - 300 4,2 3,4 4,6 4,7 3,8 6,9
301 - 350 3,6 3,0 5,3 5,0 3,9 5,7
351 - 400 3,2 4,3 2,1 4,2 2,9 5,2
401 - 450 2,8 2,5 4,7 3,2 2,4 5,0
451 - 500 2,5 2,4 4,6 3,4 2,5 5,3
Toplam 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

İlk 50 kuruluşun vergi öncesi dönem kar ve zarar toplamı 
içindeki payı ise 2019 yılında gerileme göstermiştir. İlk 50 
kuruluşun vergi öncesi dönem kar ve zarar toplamı için-
deki payı, 2018 yılında 14,6 puan artarak yüzde 64’e yük-
seldikten sonra, 2019 yılında 15 puan düşerek yüzde 49’a 
gerilemiştir. 2018 ve 2019 yıllarındaki finansal şoklar ve 
sonrasında ortaya çıkan koşullar sonucu ilk 50 kuruluşun 
vergi öncesi dönem kar ve zarar toplamı içindeki payında 
yüksek dalgalanmalar yaşanmıştır.

İkinci 50’lik grubun payı ise yüzde 5,4’ten yüzde 7,6’ya 
çıkmıştır. 50’lik grupların vergi öncesi kar ve zarar topla-
mı içindeki payları 2019 yılında bir önceki yıla göre büyük 
farklılıklar göstermiştir. Bu gelişmede finansal şokların 
kuruluşların karları üzerinde yarattığı kalıcı etkiler belir-
leyici olmuştur.

İlk 50 kuruluşun faiz, amortisman ve vergi öncesi kar ve 
zarar toplamı içindeki payı ise 2018 yılında yüzde 46,3 
iken, 2019 yılında 4,8 puan azalarak yüzde 41,5 olarak 
gerçekleşmiştir. İlk 50 kuruluşun ihracat içindeki payı 
2019 yılında 1,9 puan gerilemiş ve yüzde 57,4’ten yüzde 
55,5’e inmiştir. İlk 50 kuruluşun ihracat içindeki payında 
2019 yılında da sınırlı bir düşüş yaşanmıştır. İlk 50 kurulu-
şun ücretle çalışanlar içindeki payı ise 2018 yılında yüzde 
28,2 iken, 2019'da yüzde 27,3’e inmiştir.

2019'da uygulanan ekonomik dengelenme politikaları ve 
2018'de yaşanan finansal şokun kalıcı unsurları sanayi 
kuruluşlar üzerinde önemli etkiler yaratmıştır. Bu nedenle 
incelenen temel göstergelerde bir önceki yıla göre yüksek 
dalgalanmalar ortaya çıkmıştır. 2019'da paylarda ortaya 
çıkan bu dalgalanmaların normalleşmesi zaman alacaktır.

REEL DEĞİŞİMLER (%)
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2019 yılında küresel mal ticaretinde yaşanan gelişmeler 
Türkiye’nin genel ihracat performansını olumsuz etkile-
miştir. 2019 yılında dünya mal ticareti değer olarak yüzde 
3, miktar olarak ise yüzde 0,1 daralmıştır. Korumacılık ön-
lemleri ABD ile Çin arasında yoğunlaşmış olmasına karşın 
dünya ticaretindeki yavaşlamadan en çok AB ve Asya gibi 
ihracatçı bölgeler olumsuz etkilenmiştir. Özellikle Avrupa 
Birliği ihracatında ortaya çıkan düşüş ithalatın da gerile-
mesine neden olmuştur. Türkiye’nin ihracatı da bundan 
olumsuz etkilenmiştir. Türkiye’nin yakın coğrafyasındaki 
jeopolitik gerginlikler de yıl boyu devam etmiş ve karşılıklı 
ticareti sınırlamıştır.

Bu koşullar altında İSO 500 geçen yıla göre sınırlı bir ih-
racat performansı göstermiştir. Dünya mal ticaretinin da-
raldığı bir ortamda Türkiye’nin ve İSO 500’ün ihracat artışı 
başarı sayılmalıdır. 2019 yılında İSO 500 ihracatının top-
lam net satışlar içindeki payı yüzde 36,5’e (yıllık ortalama 
dolar kuru 5,68 Türk lirası) yükselmiştir. Bu oran 2017'de 
yüzde 32, 2018'de yüzde 34,3 ile bir miktar daha düşüktür.

İHRACAT PERFORMANSI

2017 2018 2019

Türkiye İhracatı (Milyar Dolar) 157,0 167,9 180,8

Türkiye Sanayi İhracatı (Milyar Dolar) 150,7 161,2 175,1

İSO 500 Büyük Sanayi Kuruluşu İhracatı 
(Milyar Dolar) 64,5 71,8 73,5

İSO 500 Büyük Sanayi Kuruluşu İhracatının 
Toplam Türkiye İhracatındaki Payı (%) 41,1 42,7 40,7

İSO 500 Büyük Sanayi Kuruluşu İhracatının 
Türkiye Sanayi İhracatındaki Payı (%) 42,8 44,5 42,0

İSO 500’ün ihracat performansı 2019 yılında 
yavaşladı.
TÜİK, 2020 yılı başında Türkiye’nin dış ticaret istatistiklerini 
Genel Ticaret Sistemi’ne (GTS) göre açıklamaya başlamıştır. 
GTS’ye göre ülkenin ekonomik alanını oluşturan serbest böl-
geler, gümrük antrepoları ve serbest dolaşım alanından yurt 
dışına çıkan mallar ihracat olarak kabul edilmektedir. Bu kap-
samı ile GTS’ye göre oluşturulan dış ticaret verileri, geçmiş 
yıllarda kullanılan Özel Ticaret Sistemi’ne (ÖTS) göre daha 
yüksek olmaktadır. Bu çerçevede İSO 500 kapsamında 2019 
yılı ile birlikte GTS’ye göre ihracat verileri toplanmaya başlan-
mıştır. Geçmiş yıllara ilişkin veriler ÖTS’ye göre hesaplanmıştır.

2019 ihracat açısından oldukça zorlu bir yıl olmuştur. Öncelikle 
2019 yılında küresel ticarette yaşanan korumacılık önlemleri 
ile dünya mal ticareti daralmış ve ihracatta rekabet artmıştır. 
Türkiye’nin metal ürünleri ihracatı da ABD ve AB’nin korunma 
önlemi uygulamaları ile karşılaşmıştır. Türkiye’nin önemli ih-
racat pazarları özellikle yılın ikinci yarısında daralmıştır. Diğer 
yandan Türkiye’de uygulanan ekonomik dengelenme politi-
kaları ile iç pazarda daralma yaşanmış ve bu nedenle firmalar 
ihracata daha çok ağırlık vermiştir. 2019 yılında İSO 500’ün 
ihracatı 73,5 milyar dolar olarak gerçekleşmiştir.

Türkiye’de sanayi malları ihracatının toplam ihracat içindeki 
payı 2019 yılında yüzde 96,8 olmuştur. İSO 500’de yer alan fir-
malar açısından da ihracat artan bir işlev görmektedir. Bu ne-
denle İSO 500’ün ihracatı Türkiye’nin ihracat performansında 
da belirleyici olmaktadır. İSO 500 2018 yılında Türkiye ihracatı-
nın yüzde 42,7’ini, sanayi ihracatının yüzde 44,5’ini gerçekleş-
tirirken, bu oranlar 2019 yılında sırası ile yüzde 40,7 ve yüzde 
42 olmuştur.

Sektörlerde farklı ihracat performansları 
yaşandı.
İSO 500’ün ihracatındaki artışa karşın sektörlerin ihracat 
performansları 2019'da yine farklı eğilimler göstermiştir.
İhracatın ana sektörler itibarıyla performansları değerlen-
dirildiğinde imalat sanayi ihracatı yüzde 2,3, madencilik ve 
taşocakçılığı ihracatı yüzde 11,6 artmıştır. Elektrik, gaz, bu-
har ve havalandırma sistemleri sanayi ihracatı ise yüzde 
57,6 düşmüştür.

İSO 500’de ihracatın yüzde 98,8’i imalat sanayi sektörlerin-
de faaliyet gösteren kuruluşlar tarafından gerçekleştiril-
miştir. Bu nedenle imalat sanayi sektörlerinin performans-
ları belirleyici olmaktadır. 

İHRACAT 
PERFORMANSI

Not: 2016-2017-2018 yılları ÖTS’ye, 2019 yılı GTS’ye göre hesaplanmıştır.

TÜRKİYE TOPLAM İHRACATI İÇİNDEKİ PAYLAR (%)

41,1 42,7

2016 2017 2018

38,7

2019

40,7

Not: 2016-2017-2018 yılları ÖTS’ye, 2019 yılı GTS’ye göre hesaplanmıştır.
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İhracatın Sektörel Dağılımı

Sektörler
İhracat (Bin $) Dağılım (%) Değişim

(%)2018 2019 2018 2019

05-08 Madencilik ve taşocakçılığı 769.898 859.178 1,1 1,2 11,6

10 Gıda ürünlerinin imalatı 3.855.745 4.651.859 5,4 6,3 20,6

11 İçeceklerin imalatı 71.443 105.591 0,1 0,1 47,8

12 Tütün ürünleri imalatı 506.303 402.969 0,7 0,5 -20,4

13 Tekstil ürünlerinin imalatı 2.389.628 2.490.190 3,3 3,4 4,2

14 Giyim eşyalarının imalatı 1.553.129 1.423.562 2,2 1,9 -8,3

16 Ağaç, ağaç ürünleri ve mantar ürünleri imalatı (mobilya hariç) 363.348 460.186 0,5 0,6 26,7

17 Kağıt ve kağıt ürünlerinin imalatı 675.476 608.377 0,9 0,8 -9,9

18 Kayıtlı medyanın basılması ve çoğaltılması 76.215 73.879 0,1 0,1 -3,1

19 Kok kömürü ve rafine edilmiş petrol ürünleri imalatı 2.524.898 4.357.520 3,5 5,9 72,6

20 Kimyasalların ve kimyasal ürünlerin imalatı 3.626.967 3.269.592 5,1 4,4 -9,9

21 Temel eczacılık ürünlerinin ve eczacılığa ilişkin malzemelerin imalatı 167.407 183.599 0,2 0,2 9,7

22 Kauçuk ve plastik ürünlerin imalatı 1.852.412 2.091.031 2,6 2,8 12,9

23 Diğer metalik olmayan mineral ürünlerin imalatı 1.220.041 1.432.557 1,7 1,9 17,4

24 Ana metal sanayii 13.281.501 11.731.408 18,5 16,0 -11,7

25 Fabrikasyon metal ürünleri imalatı (makine ve teçhizat hariç) 1.474.921 1.480.801 2,1 2,0 0,4

26 Bilgisayarların, elektronik ve optik ürünlerin imalatı 1.509.935 1.466.168 2,1 2,0 -2,9

27 Elektrikli teçhizat imalatı 6.676.955 6.514.868 9,3 8,9 -2,4

28 Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve ekipman imalatı 1.526.411 1.670.339 2,1 2,3 9,4

29 Motorlu kara taşıtı, treyler (römork) ve yarı treyler (yarı römork) imalatı 25.199.826 25.016.876 35,1 34,0 -0,7

30 Diğer ulaşım araçlarının imalatı 1.221.724 1.591.101 1,7 2,2 30,2

31 Mobilya imalatı 184.926 124.897 0,3 0,2 -32,5

32 Diğer imalatlar 1.043.225 1.495.322 1,5 2,0 43,3

     32.1 Mücevherat, bijuteri eşyaları ve ilgili ürünlerin imalatı 1.043.225 1.495.322 1,5 2,0 43,3

35 Elektrik, gaz, buhar ve havalandırma sistemi üretim ve dağıtımı 1.904 808 0,0 0,0 -57,6

 Toplam 71.774.238 73.515.291 100,0 100,0 2,4

2019 yılında kauçuk ve plastik sanayi ihracatı yüzde 12,9, 
makine ve ekipmanlar sanayi ihracatı ise yüzde 9,4 yük-
selmiştir.

2019 yılında en yüksek ikinci ihracatı gerçekleştiren ana 
metal sanayinin ihracatı yüzde 11,7 azalmıştır. Giyim eş-
yaları sanayinin ihracatı da yüzde 8,3 daralmıştır. Otomotiv 
ihracatı yüzde 0,7 ve elektrikli teçhizat sanayi ihracatı ise 
yüzde 2,4 azalmıştır.

 

2019 yılında imalat sanayinin altında yer alan 23 alt sektörden 
13’ünün ihracatı artarken, 10’unun ihracatı gerilemiştir. Sek-
törler farklı eğilimler göstermiştir.

İmalat sanayinde ihracatı büyük sektörler içinde en yüksek 
artış yüzde 72,6 ile rafine edilmiş petrol ürünleri sanayinde 
gerçekleştirmiştir. Gıda ürünleri ihracatı yüzde 20,6 yüksel-
miştir. Diğer ulaşım araçları sanayi ihracatı yüzde 30,2, mi-
neral ürünler sanayi ihracatı ise yüzde 17,4 artış göstermiştir. 

Not: 2018 yılı ÖTS’ye, 2019 yılı GTS’ye göredir.
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YABANCI SERMAYE PAYLI
KURULUŞLAR

Türk sanayi sektöründe yabancı sermaye paylı 
kuruluşlar önemli bir rol oynamaya devam 
etmektedir. Bu itibarla İSO 500 arasında 
yer alan yabancı sermaye paylı kuruluşların 
göstergeleri de değerlendirilmektedir.

Yabancı sermaye paylı kuruluşların sayısı 
117 ile aynı kaldı.
2019 yılında İSO 500 içinde yabancı sermaye paylı kuru-
luşların sayısı 117 olmuş ve değişmemiştir. 2009 yılından 
sonra İSO 500 içinde yer alan yabancı sermaye paylı ku-
ruluş sayısında yaşanan kademeli gerileme, 2018 yılında 
tersine dönmüş ve 2 adet artarak 117’ye yükselmiştir. 

2019 yılında ise sayı değişmeyerek yine 117 olarak ger-
çekleşmiştir. Ancak 2019 yılındaki yabancı sermeyeli ku-
ruluşların sayısı, 2009 yılında ulaşılan 153 ile karşılaştırıl-
dığında oldukça düşüktür.

Yabancı sermayeli kuruluşların ihracat ve 
istihdam dışındaki göstergelerde ağırlığı 
arttı.
İSO 500’de yabancı sermaye paylı kuruluşların sayısı 
2019 yılında değişmemiştir. Ancak yabancı sermayeli 
paylı kuruluşlar, 2019 yılında temel göstergeler açısından 
farklı performanslar sergilemiştir.

2019 yılında İSO 500’deki 117 yabancı sermaye paylı ku-
ruluşun toplam üretimden satışlar içindeki payı yüzde 
31,1’den yüzde 32,1’e, dönem kar ve zarar toplamı için-
deki payı yüzde 21’den yüzde 23,9’a, faiz amortisman 
ve vergi öncesi kar ve zarar toplamı içindeki payı yüzde 
25,4’ten yüzde 26,9’a ve üretici fiyatlarıyla hesaplanan 
brüt katma değer içindeki payı da yüzde 39,5’ten yüzde 
40,6’ya yükselmiştir.

Buna karşın ihracat içindeki payları yüzde 46,6’dan yüz-
de 46,1’e ve ücretle çalışanlar sayısındaki payı ise yüzde 
28,9’dan yüzde 28,4’e gerilemiştir.

Yabancı sermaye paylı kuruluşların Türkiye ihracatı açı-
sından önemi sürmektedir. İSO 500’deki yabancı serma-
ye paylı kuruluşların 2019 yılındaki ihracatı 33,9 milyar 
dolar olmuştur. Bu kuruluşlar İSO 500 ihracatının yüzde 
46,1’ini gerçekleştirmiştir. Türkiye ihracatı içindeki payla-
rı ise 2018’de yüzde 19,9 iken, 2019’da yüzde 18,7 olarak 
gerçekleşmiştir.

YABANCI SERMAYE PAYLI KURULUŞLAR (ADET)
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İlk 50’deki yabancı sermaye paylı kuruluş 
sayısı 14 ile aynı kaldı.
Yabancı sermaye paylı kuruluşlar ellilik gruplar itibarıyla 
incelendiğinde, ilk 50 kuruluş içinde 2017 yılında 16 kuruluş 
olan yabancı sermaye paylı kuruluş sayısı, 2018 yılında 14’e 
gerilemiştir. 2019 yılında ise ilk 50’deki yabancı sermaye 
kuruluş sayısı değişmemiş ve 14 olarak kalmıştır.
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Temel ekonomik göstergeler itibarıyla 117 yabancı serma-
ye paylı kuruluş ellilik gruplar içinde daha dengeli dağılma-
ya devam etmektedir. Bu dengeli dağılım, yabancı sermaye 
paylı kuruluşların ölçek olarak birbirlerine daha yakın oldu-
ğunu ortaya koymaktadır.

2019 yılında ilk 50’lik grup içinde yer alan 14 yabancı ser-
mayeli kuruluş üretimden satışlardan yüzde 18,5, üretici 
fiyatlarıyla brüt katma değerde yüzde 19,9 pay almıştır. Bu 
iki göstergedeki paylar geçen yıla göre artmıştır.

2019 yılında ilk 50’lik grup içinde yer alan 14 yabancı ser-
mayeli kuruluş dönem kar ve zarar toplamında yüzde 10,6, 
ihracatta yüzde 31,5 ve istihdamda ise yüzde 9,4 pay almış-
tır. Bu paylar ise 2018 yılına göre gerilemiştir.

En çok yabancı sermaye paylı kuruluş 
otomotiv sektöründe faaliyet gösteriyor.
İSO 500’de kapsamında yer alan kuruluşlar 25 alt sektör-
de faaliyet göstermektedir. 2018 yılında 20 alt sektörde 
yabancı sermaye paylı kuruluş faaliyet gösterirken, 2019 
yılında bu sayı 19’a inmiştir. 

En çok yabancı sermaye paylı kuruluşun faaliyet göster-
diği sektörler; 26 kuruluş ile motorlu kara taşıtları, 19 
kuruluş ile gıda ürünleri ve 10 kuruluş ile kimyasal ürün-
lerin imalatı sanayidir.

Yüzde 50’den fazla yabancı payı olan 
firmalar ağırlıklarını koruyor.
İSO 500 içinde yer alan 117 yabancı sermaye paylı kuru-
luş, yabancı sermaye paylarına göre üç gruba ayrılarak 
değerlendirilmektedir. 

Buna göre toplam 117 yabancı sermaye paylı kuruluş 
içinde yabancıların yüzde 50 ve üzerinde sermaye payı-
na sahip olduğu kuruluş sayısı 83 olmuştur. 

Bu kuruluşlar, 117 yabancı sermaye paylı kuruluş içinde 
önemli bir ağırlığa sahip bulunmaktadır. Yabancı serma-
ye payları düştükçe firmaların mutlak büyüklükler için-
deki payları da azalmaktadır.

Yabancı Sermaye Paylı Kuruluşların Yılllara Göre Ağırlığı (%)

Kuruluş
Sayısı

Üretimden
Satışlar (Net)

Brüt Katma 
Değer (Üretici
Fiyatlarıyla)

Dönem Kar ve
Zarar Toplamı

(V.Ö.)

Faiz, Amortisman
ve Vergi Öncesi

Kar/Zarar

İhracat Ücretle
Çalışanlar
Ortalaması

2008 148 30,3 40,8 40,1 - 44,2 31,2

2009 153 33,4 40,3 38,7 - 48,9 29,8

2010 148 31,6 37,0 28,7 - 47,8 30,0

2011 140 31,3 35,4 32,8 - 45,4 31,1

2012 138 29,7 42,7 31,4 - 43,0 31,1

2013 137 28,5 42,0 29,7 30,8 41,8 28,7

2014 126 29,6 40,3 33,7 32,3 40,8 28,3

2015 125 31,1 39,9 32,0 29,6 42,1 29,4

2016 123 33,4 38,7 28,7 28,3 47,8 30,0

2017 115 32,0 37,7 27,8 28,3 48,4 28,8

2018 117 31,1 39,5 21,0 25,4 46,6 28,9

2019 117 32,1 40,6 23,9 26,9 46,1 28,4
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Yabancı Sermaye Paylı Kuruluşlara İlişkin Göstergeler (%)

Yabancı Sermaye Payı

0,01 - 25 25,01 - 50 50+

Kuruluş Sayısı 9 25 83

Kuruluş Sayısı Oran (%) 7,7 21,4 70,9

Üretimden Satışlar (Net) 4,6 29,7 65,7

Net Satışlar 4,3 29,9 65,8

İhracat (GTS'ye Göre, Bin $) 2,3 34,5 63,2

Dönem Kar ve Zarar Toplamı (V.Ö.) 9,4 28,0 62,7

Faiz Amortisman ve Vergi Öncesi Kar/Zarar 5,6 36,6 57,8

Özkaynak 11,6 14,6 73,8

Aktif Toplamı 9,9 27,2 62,9

Ücretle Çalışanlar 8,0 24,9 67,1

Brüt Katma Değer (Üretici Fiyatlarıyla) 7,8 16,2 76,0

Yabancı Sermaye Paylı Kuruluşların Sektörel Dağılımı (Adet)

Sektörler Yabancı Sermaye Paylı Kuruluş Sayısı

05-08 Madencilik ve taşocakçılığı 2

10 Gıda ürünlerinin imalatı 19

11 İçeceklerin imalatı 5

12 Tütün ürünleri imalatı 2

14 Giyim eşyalarının imalatı 1

17 Kağıt ve kağıt ürünlerinin imalatı 4

19 Kok kömürü ve rafine edilmiş petrol ürünleri imalatı 2

20 Kimyasalların ve kimyasal ürünlerin imalatı 10

21 Temel eczacılık ürünlerinin ve eczacılığa ilişkin malzemelerin imalatı 2

22 Kauçuk ve plastik ürünlerin imalatı 9

23 Diğer metalik olmayan mineral ürünlerin imalatı 2

24 Ana metal sanayii 8

25 Fabrikasyon metal ürünleri imalatı (makine ve teçhizat hariç) 5

26 Bilgisayarların, elektronik ve optik ürünlerin imalatı 1

27 Elektrikli teçhizat imalatı 8

28 Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve ekipman imalatı 6

29 Motorlu kara taşıtı, treyler (römork) ve yarı treyler (yarı römork) imalatı 26

30 Diğer ulaşım araçlarının imalatı 3

35 Elektrik, gaz, buhar ve havalandırma sistemi üretim ve dağıtımı 2
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İSO üyesi kuruluşların sayısı uzun bir 
aradan sonra ilk kez artış gösterdi.
Yıllar itibarıyla değerlendirildiğinde İSO üyesi kuruluşların 
sayısı genel bir düşüş eğilimi göstermektedir. 2010 yılın-
da 197 olan İSO üyesi kuruluş sayısı, 2018 yılında 166’ya 
kadar gerilemiştir. 2019 yılında ise uzun bir aradan sonra 
ilk kez İSO üyesi kuruluşların sayısı 3 adet artarak 169’a 
yükselmiştir.

İSO üyesi kuruluşların sayısının artmasında, 2018 ve 2019 
yıllarında sanayinin karşılaştığı koşullar nedeniyle yaşa-
nan dalgalanmalar etkili olmuştur. 

İSO 500 Türkiye genelindeki sanayi 
firmalarını kapsamakla birlikte İstanbul 
Sanayi Odası’na üye kuruluşların 
gelişimi ayrı bir değerlendirme alanını 
oluşturmaktadır.

500 BÜYÜK SANAYİ KURULUŞU İÇİNDE 
İSO ÜYELERİ

Türkiye’nin tüm illerinde sanayi kuruluşları zorlu ko-
şullardan farklı ölçülerde etkilenmiştir. İSO 500’deki İSO 
üyesi kuruluşların sayısındaki artış, aynı zamanda İstan-
bul’daki sanayinin direncini de ortaya koymaktadır.

İSO üyesi kuruluşların üretimden satışlar 
içindeki payı arttı.
İSO üyesi kuruluşların sayısındaki artış ile birlikte bu ku-
ruluşların İSO 500’ün temel büyüklükler içindeki payları 
da artış göstermiştir. İSO 500 sıralaması yapılırken kulla-
nılan üretimden satışlar bu çerçevede önemli bir göster-
geyi oluşturmaktadır.

Üretimden satışlar açısından İSO üyelerinin payı 2018 
yılında yüzde 38,6 iken 2019 yılında yüzde 39,2’ye yük-
selmiştir. 2018 yılında ilk kez yüzde 40 altına düşen pay, 
2019’da yine bu sınırın altında olmasına rağmen yeniden 
yukarı yönlü bir eğilim göstermiştir.

İSO üyesi kuruluşların ihracat ve ücretle çalışanlar içinde-
ki payları ise 2019 yılında sınırlı ölçüde de olsa azalmıştır. 
İhracatın payı yüzde 47’den yüzde 46,2’ye, ücretle çalışan-
lar payı yüzde 38’den yüzde 37,8’e gerilemiştir.

İSO ÜYELERININ PAYI (%)İSO ÜYELERI (ADET)
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Net katma değerde ödenen faizlerin payı 
gerilerken karın payı arttı.
2018 yılında yaşanan finansal şokun etkileri ile milli gelir 
anlamında karın net katma değer içindeki payı, yüzde 0,5 
ile uzun yıllardır görülmeyen bir seviyeye inerken, 2019 
yılında yüzde 10,2’ye yükselmiş ve sınırlı bir iyileşme gös-
termiştir. Ancak sanayinin sermaye birikimi için gerekli 
olan payın halen oldukça altında kalmıştır.

Yaratılan net katma değer içinde ödenen faizlerin payı ise 
2019 yılı içinde 4 puan düşerek yüzde 30,1’e gerilemiştir. 
2018 yılında yaşanan finansal şokun ardından ödenen 
faizlerin payı sert şekilde yükselmiş ve firmaların mali 
yapılarını olumsuz etkilemiştir. 2019 yılında ise payda ge-
rileme yaşanmış olmasına rağmen ödenen faizlerin payı 
yine de yüksektir.

TEMEL GÖSTERGELER

İSO ÜYESİ KURULUŞLARDA
FAKTÖR GELİRLERİ DAĞILIMI (%)

Ödenen Maaş ve Ücretler

Milli Gelir Anlamında Kar

Ödenen Faizler

59,7

30,1
10,2

Ödenen maaş ve ücretlerin payı ise 2018 yılında yüzde 
65,4 iken, 2019 yılında yüzde 59,7 olarak gerçekleşmiştir. 
Ödenen maaş ve ücretlerin payı gerilemekle birlikte 2019 
yılında geçmiş yıl ortalamalarına yaklaşarak normalleş-
me eğilimi göstermiştir.

İSO ÜYESI KURULUŞLARIN FAKTÖR GELIRLERI 
DAĞILIMINDA MİLLİ GELİR ANLAMINDA KARIN PAYI (%)
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Devamı Diğer Sayfada

İSO Üyesi Kuruluşların Temel Göstergeleri (TL)

A
İSO 500 Büyük

Sanayi Kuruluşu

B
İSO Üyesi 

169 Sanayi Kuruluşu

B/A
(%)

Üretimden Satışlar (Net) 1.021.869.453.958 401.082.946.579 39,2

Net Satışlar 1.143.777.149.779 453.194.567.005 39,6

İhracat (GTS'ye Göre, Bin $) 73.515.291 33.968.814 46,2

Dönem Karı (V.Ö.) 78.413.408.076 28.187.375.849 35,9

Dönem Zararı 16.799.334.279 3.788.956.830 22,6

Dönem Kar ve Zarar Toplamı (V.Ö.) 61.614.073.797 24.398.419.019 39,6

Faiz Amortisman ve Vergi Öncesi Kar/Zarar 128.868.499.384 44.089.142.717 34,2

Toplam Borçlar 716.338.725.686 244.721.273.381 34,2

--Kısa Vadeli Borçlar 431.975.078.949 164.583.008.654 38,1

   Mali Borçlar 168.315.142.775 61.213.422.785 36,4

   Diğer Borçlar 263.659.936.174 103.369.585.869 39,2

--Uzun Vadeli Borçlar 284.363.646.736 80.138.264.726 28,2

   Mali Borçlar 237.997.767.097 71.281.117.769 30,0

   Diğer Borçlar 46.365.879.640 8.857.146.958 19,1

Özkaynak 330.676.325.529 107.642.749.407 32,6

--Ödenmiş Sermaye 154.343.419.246 39.262.623.070 25,4

--Sermaye Yedekleri 17.247.010.463 6.670.335.757 38,7

--Kar Yedekleri 161.576.385.094 52.576.941.440 32,5

--Net Dönem Karı 71.137.237.736 26.242.696.378 36,9

--Birikmiş Zarar 73.627.727.010 17.109.847.238 23,2

Aktif Toplamı 1.047.015.051.224 352.364.022.790 33,7

--Dönen Varlıklar 637.714.801.647 233.685.612.633 36,6

--Duran Varlıklar 409.300.249.577 118.678.410.157 29,0

--Maddi Duran Varlıklar 262.621.257.226 64.631.626.452 24,6

--Diğer Duran Varlıklar 146.678.992.351 54.046.783.706 36,8

--Birikmiş Amortismanlar 283.739.137.116 110.827.270.214 39,1

     > 
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Başlangıcı Önceki Sayfada

TEMEL GÖSTERGELER

İSO Üyesi Kuruluşların Temel Göstergeleri (TL)

A
İSO 500 Büyük

Sanayi Kuruluşu

B
İSO Üyesi 

169 Sanayi Kuruluşu

B/A
(%)

Ücretle Çalışanlar 696.792 263.515 37,8

Ödenen Maaş ve Ücretler 68.484.099.673 26.966.040.213 39,4

Ödenen Faizler 36.037.886.857 13.611.086.796 37,8

Milli Gelir Anlamındaki Kar 28.351.772.013 4.610.841.484 16,3

Net Katma Değer (Faktör Fiyatlarıyla) 132.873.758.543 45.187.968.493 34,0

Amortismanlar 37.476.785.946 13.264.455.184 35,4

Diğer Dolaylı Vergiler 1.502.435.703 511.609.245 34,1

Brüt Katma Değer (Temel Fiyatlarla) 171.852.980.192 58.964.032.922 34,3

Ödenen KDV + ÖTV 107.418.086.358 46.107.657.607 42,9

Sübvansiyonlar 471.992.774 40.266.064 8,5

Brüt Katma Değer (Üretici Fiyatlarıyla) 278.799.073.776 105.031.424.465 37,7

İSO Üyesi Kuruluşların Ağırlığı (%)

İSO Üyesi 
Kuruluş 
Sayısı

Net Satışlar
Üretimden 

Satışlar 
(Net)

İhracat
Dönem Kar ve 
Zarar Toplamı

(V.Ö.)

Aktif
Toplamı Özkaynak

Ücretle
Çalışanlar
Ortalaması

Brüt Katma 
Değer

2009 190 45,1 45,5 53,6 48,0 38,3 37,2 37,6 42,0

2010 197 46,5 45,1 54,5 36,9 38,6 37,4 39,6 41,5

2011 193 45,2 44,1 51,2 37,6 39,4 36,2 41,5 43,8

2012 198 43,2 43,0 51,7 40,9 38,9 36,8 42,0 41,5

2013 192 40,4 41,2 49,0 35,6 38,0 34,8 40,1 38,9

2014 190 45,6 43,9 50,9 46,6 40,7 39,0 41,7 44,5

2015 182 45,4 44,0 52,1 37,7 39,7 36,4 40,6 41,1

2016 180 42,9 41,7 49,8 33,9 35,4 32,1 39,7 37,8

2017 174 41,5 40,2 46,6 37,0 35,8 32,5 39,2 37,2

2018 166 39,4 38,6 47,0 38,0 34,7 32,6 38,0 37,4

2019 169 39,2 46,2 35,9 39,6 33,7 32,6 37,8 37,7



46 l TEMMUZ 2020

İSO 500’de halka açık kuruluşların sayısı 
66 oldu.
İSO 500 içinde 2017’de 69, 2018’de 67 halka açık kuruluş 
bulunurken, bu sayı 2019’da 66 olarak gerçekleşmiştir. 
Sayıdaki azalmanın etkisi ile halka açık kuruluşların İSO 
500’ün temel göstergeleri ve toplam büyüklükleri içindeki 
payları küçülmüştür.

2018’den 2019’a halka açık kuruluşların üretimden satış-
lar içindeki payları yüzde 34’ten yüzde 32,4’e gerilemiştir. 
İhracattaki payı yüzde 33 ile değişmezken, en yüksek dü-
şüş payı yüzde 50,7’den yüzde 37,5’e gerileyen dönem kar 
ve zarar büyüklüğünde gerçekleşmiştir.

Aktif toplamındaki pay yüzde 30,5’ten yüzde 29,2’ye iner-
ken, özkaynaklar payı da yüzde 30,3’ten yüzde 27’ye ge-
rilemiştir. Halka açık kuruluşların yaratılan net katma de-
ğer içindeki payı da yüzde 34,2’den yüzde 26,9’a inmiştir.

Halka açık kuruluşların 2018 yılındaki yüksek performan-
sı, 2019 yılında diğer kuruluşların performanslarında gös-
terdikleri iyileşme ile birlikte daha zayıf kalmıştır.

HALKA AÇIK KURULUŞLARIN   
PERFORMANSI

HALKA AÇIK KURULUŞLARIN TEMEL GÖSTERGELER İÇINDEKI PAYLARI (%)

2018 2019 

Üretimden Satışlar (Net) 34,0 32,4

İhracat(**) 33,0 33,0

Dönem Kar ve Zarar Toplamı (V.Ö.) 50,7 37,5

Faiz Amortisman ve Vergi Öncesi Kar/Zarar 36,1 29,6

Toplam Borçlar 30,6 30,1

Özkaynak 30,3 27,0

Aktif Toplamı 30,5 29,2

Ücretle Çalışanlar 22,0 21,8

Net Katma Değer (Faktör Fiyatlarıyla) 34,2 26,9

HALKA AÇIK KURULUŞLARIN TEMEL 
GÖSTERGELER İÇINDEKI PAYLARI (%)

%30,1Toplam 
Borçlar

%29,2Aktif
Toplamı

%29,6FAVÖK

%27,0Özkaynak

%37,5Dönem Karı 
(Zararı) (V.Ö)

(*) Halka açıklık payları, kuruluşların ankette beyan etmiş oldukları bilgilere dayanmaktadır.
(**) 2018 yılı ÖTS'ye, 2019 yılı GTS'ye göredir.

(*)
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Devamı Diğer Sayfada

TEMEL GÖSTERGELER

Halka Açık Kuruluşların Temel Göstergeleri (TL)

A
 İSO 500

Büyük Sanayi Kuruluşu

B
66 

Halka Açık
Sanayi Kuruluşu

B/A
(%)

Üretimden Satışlar (Net) 1.021.869.453.958 331.118.135.809 32,4

Net Satışlar 1.143.777.149.779 364.548.791.419 31,9

İhracat (GTS'ye Göre, Bin $) 73.515.291 24.246.868 33,0

Dönem Karı (V.Ö.) 78.413.408.076 25.714.286.274 32,8

Dönem Zararı 16.799.334.279 2.635.573.091 15,7

Dönem Kar ve Zarar Toplamı (V.Ö.) 61.614.073.797 23.078.713.183 37,5

Faiz Amortisman ve Vergi Öncesi Kar/Zarar 128.868.499.384 38.091.350.706 29,6

Toplam Borçlar 716.338.725.686 215.919.856.047 30,1

--Kısa Vadeli Borçlar 431.975.078.949 136.080.098.622 31,5

   Mali Borçlar 168.315.142.775 44.481.406.588 26,4

   Diğer Borçlar 263.659.936.174 91.598.692.034 34,7

--Uzun Vadeli Borçlar 284.363.646.736 79.839.757.425 28,1

   Mali Borçlar 237.997.767.097 65.588.545.484 27,6

   Diğer Borçlar 46.365.879.640 14.251.211.941 30,7

Özkaynak 330.676.325.529 89.397.333.596 27,0

--Ödenmiş Sermaye 154.343.419.246 29.846.806.285 19,3

--Sermaye Yedekleri 17.247.010.463 7.691.667.398 44,6

--Kar Yedekleri 161.576.385.094 38.433.347.863 23,8

--Net Dönem Karı 71.137.237.736 23.746.377.948 33,4

--Birikmiş Zarar 73.627.727.010 10.320.865.898 14,0

Aktif Toplamı 1.047.015.051.224 305.317.189.645 29,2

--Dönen Varlıklar 637.714.801.647 201.582.952.434 31,6

--Duran Varlıklar 409.300.249.577 103.734.237.211 25,3

--Maddi Duran Varlıklar 262.621.257.226 62.519.013.417 23,8

--Diğer Duran Varlıklar 146.678.992.351 41.215.223.794 28,1

--Birikmiş Amortismanlar 283.739.137.116 108.769.931.419 38,3

     > 
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Başlangıcı Önceki Sayfada

Halka Açık Kuruluşların Temel Göstergeleri (TL)

A
 İSO 500

Büyük Sanayi Kuruluşu

B
66 

Halka Açık
Sanayi Kuruluşu

B/A
(%)

Ücretle Çalışanlar 696.792 151.761 21,8

Ödenen Maaş ve Ücretler 68.484.099.673 18.954.200.380 27,7

Ödenen Faizler 36.037.886.857 8.510.697.067 23,6

Milli Gelir Anlamındaki Kar 28.351.772.013 8.217.238.765 29,0

Net Katma Değer (Faktör Fiyatlarıyla) 132.873.758.543 35.682.136.212 26,9

Amortismanlar 37.476.785.946 11.318.578.027 30,2

Diğer Dolaylı Vergiler 1.502.435.703 556.529.989 37,0

Brüt Katma Değer (Temel Fiyatlarla) 171.852.980.192 47.557.244.228 27,7

Ödenen KDV + ÖTV 107.418.086.358 45.137.085.706 42,0

Sübvansiyonlar 471.992.774 48.766.253 10,3

Brüt Katma Değer (Üretici Fiyatlarıyla) 278.799.073.776 92.645.563.681 33,2
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2019 yılında İSO 500’deki özel kuruluşların istihdamı yüz-
de 1,3 artırmıştır. Yine özel kuruluşların ödedikleri maaş 
ve ücretler de 2019 yılında yüzde 21,3 artmıştır. 

Yüzde 1,3’lük istihdam artışı ile değerlendirildiğinde, özel 
kuruluşlarda maaş ve ücretler yüzde 19,8 yükselmiştir. 
Bu oran tüketici enflasyonundan arındırıldığında maaş ve 
ücretlerin 2019 yılında reel olarak yüzde 7,1 oranında art-
tığı görülmektedir.

Sanayi sektörü, istihdam ve nitelikli insan 
kaynakları için önemli alanların başında 
gelmektedir. Bu çerçevede İSO 500’de özel 
kuruluşların çalışan sayısındaki gelişmeler 
ile çalışanlara ödenen maaş ve ücretlerdeki 
artışlar önemli bir gösterge olmaktadır.

ÖZEL KURULUŞLARIN 
İSTIHDAMI 

ÖZEL KURULUŞLARDA ÇALIŞAN SAYISI ILE ÖDENEN MAAŞ VE ÜCRETLER

2019/2018

%21,3

%1,3

2015 601.696

2016 616.892

2017 632.264

2018 651.160

2019 659.463

2017

2016

2015 32.430

37.826

43.496

2018 52.466

2019 63.647

Çalışan Sayısı (Kişi)

Ödenen Maaş ve Ücretler (Milyon TL)

Çalışan Sayısı (Kişi)

Ödenen Maaş ve Ücretler (Milyon TL)

D
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2018/2017

%20,6
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TEMEL
FINANSAL GÖSTERGELER

Finansal göstergeler içinde borçlanma ile 
özkaynakların dağılımını yansıtan kaynak yapısı, 
kuruluşların finansal yapılarını ortaya koyan önemli 
göstergelerden biridir.
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Borç/özkaynak dağılımında bozulma 
devam etti.
Finansal göstergeler içinde borçlanma ile özkaynakların 
dağılımını yansıtan kaynak yapısı, kuruluşların finansal 
yapılarını ortaya koyan önemli göstergelerden biridir.

Türkiye’de özel sektör kuruluşları için borçlanma, faali-
yetlerin finansmanında yoğun şekilde kullanılmaktadır. 
Küresel borçlanma olanaklarının bollaşması ve ucuzla-
ması, Türk özel sektör kuruluşlarının borçlanma eğilimini 
daha da kuvvetlendirmiştir. 

Özellikle yurtdışı ve döviz cinsi borçlanma daha çok tercih 
edilmiştir. Bu eğilim ile toplam borçların payı artarken öz-
kaynakların payı gerilemeye başlamıştır.

İSO 500’de 2015 yılı ile birlikte ilk kez yüzde 60’ların üs-
tüne çıkan toplam borçların payı takip eden yıllarda artış 
eğilimini sürdürmüş ve 2019’da bir önceki yıla göre 1,4 
puan daha artarak yüzde 68,4’e çıkmıştır. Toplam borç-
ların payı rekor seviyeye yükselirken, özkaynakların payı 
yüzde 31,6 ile en düşük seviyesine gerilemiştir.

2019’da toplam borçların payının 
artmasında birkaç faktör etkili olmuştur.
Öncelikle 2018 yılında yaşanan finansal şokun ardından 
işletmelerin net işletme sermayesi ihtiyacı 2019 yılında da 
artmaya devam etmiştir. Yükselen maliyetler ve enflas-
yon, faiz oranları ve döviz kurları sonucu firmaların mali 
yapıları etkilenmiş ve net işletme sermayesi ihtiyacı art-
mıştır. Firmalar net işletme sermayesi ihtiyaçlarını yine 
daha çok borçlanma ile karşılamaya yönelmiştir.

Bunun dışında firmalar 2019 yılında borçlarını yeniden 
yapılandırırken, kamunun uygun kredi olanaklarından da 
yararlanmaya çalışmıştır. 

Yine borçların payının artmasının önemli bir nedeni de 
döviz kurlarındaki artışlardır. Sanayi kuruluşlarının döviz 
cinsi borçlarının TL karşılıklarının döviz kurlarındaki artış-
lar nedeniyle şişmesi borçların payını artırmaktadır. Net 
bir kullanım olmasa dahi borç kalemi yükselmektedir. 
2019 yılında döviz kurlarındaki artışın bu etkisi yine his-
sedilmiştir. 

Son olarak 2019 yılında karlılıkların olumsuz etkilenmesi 
ve toplam karın nominal olarak gerilemesi firmaların öz-
kaynak yaratma olanaklarını da sınırlamıştır.

KAYNAK YAPISINDA BORÇLARIN VE ÖZKAYNAKLARIN 
GELIŞIMI (%)

70

69,4

70,6

Özel kuruluşlarda ise borçların oranları daha yüksek ger-
çekleşmeye devam etmektedir 2019 yılında özel kuruluş-
larda borçların payı 1,2 puan daha artarak yüzde 70,6’ya 
yükselmiştir. Özkaynakların payı ise yüzde 29,4’e inmiştir. 
Özel sektörün kaynak yapısında bozulma sürmektedir.

Kamu kuruluşlarında ise özkaynak payı yüzde 55,5’e 
inerken, borçlanma payı yüzde 44,5’e yükselmiştir.
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Mali borçların toplam borçlar içindeki payı 
artış gösterdi.
2019 yılında İSO 500’ün mali borçları yüzde 23,7, diğer 
borçları ise yüzde 18,8 oranında artış göstermiştir. Mali 
borçlar 2018 yılında olduğu gibi 2019 yılında da diğer borç-
lardan daha hızlı artmıştır. Borçlanma oranlarındaki bu ar-
tışlara bağlı olarak mali borçların toplam borçlar içindeki 
payı 2018 yılında yüzde 55,7 iken, 2019 yılında yüzde 56,7’ye 
yükselmiştir. Diğer borçların payı ise yüzde 44,3’ten yüzde 
43,3’e inmiştir.

Kaynak Yapısı (%)
İSO 500 Büyük Sanayi Kuruluşu 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Kısa Vadeli Borçlar 36,5 34,3 36,2 34,6 34,9 35,6 38,0 41,6 41,3

Uzun Vadeli Borçlar 17,2 18,5 20,8 22,4 25,2 26,3 24,9 25,4 27,2

Toplam Borçlar 53,7 52,8 57,0 57,0 60,1 61,9 62,9 67,0 68,4

Özkaynak 46,3 47,2 43,0 43,0 39,9 38,1 37,1 33,0 31,6

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Özel Kuruluşlar 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Kısa Vadeli Borçlar 39,7 37,0 38,5 36,8 37,4 38,0 40,4 43,3 42,5

Uzun Vadeli Borçlar 18,7 20,3 22,6 23,2 25,6 27,0 25,2 26,0 28,0

Toplam Borçlar 58,5 57,3 61,1 60,0 63,0 65,0 65,6 69,4 70,6

Özkaynak 41,5 42,7 38,9 40,0 37,0 35,0 34,4 30,6 29,4

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Kamu Kuruluşları 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Kısa Vadeli Borçlar 14,4 16,1 17,0 15,3 11,1 14,6 15,6 24,6 27,0

Uzun Vadeli Borçlar 6,9 6,3 6,0 15,4 21,2 20,5 22,0 19,1 17,5

Toplam Borçlar 21,4 22,4 23,0 30,7 32,3 35,1 37,6 43,7 44,5

Özkaynak 78,6 77,6 77,0 69,3 67,7 64,9 62,4 56,3 55,5

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

DEĞİŞİM ORANLARI

%18,8

%21,5

TOPLAM 
BORÇLAR

MALİ 
BORÇLAR

DİĞER 
BORÇLAR

%23,7
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Kısa vadeli mali borçların payı geriledi.
2008 yılından itibaren kısa vadeli mali borçların toplam mali 
borçlar içindeki payı gerileme eğilimine girmiş ve 2008 yı-
lında yüzde 51,5 iken 2016 yılında yüzde 37,8’e kadar düş-
müştür. Sanayi kuruluşları bu dönemde orta-uzun vadeli 
mali borçlanma olanaklarını kullanmış ve böylece kısa va-
deli mali borçların payı azalmıştır.

2017 ve 2018 yıllarında ise kısa vadeli mali borçların toplam 
mali borçlar içindeki payı sıçrama göstermiştir. 2017 yılın-
da yüzde 41,9 olan kısa vadeli mali borçların toplam mali 
borçlara oranı, 2018 yılında yüzde 45,3’e yükselmiştir. Bu 
artışta yaşanan finansal dalgalanmalar sonucu orta-uzun 
vadeli finansman olanaklarının önemli ölçüde azalması et-
kili olmuştur. Sanayi firmaları artan net işletme sermayesi 
ihtiyaçlarını kısa vadeli mali borçlanma ile kapatmıştır.

2019 yılında ise kısa vadeli mali borçların toplam mali borç-
lar içindeki payı yeniden gerilemiş ve yüzde 41,4’e inmiştir. 
Gerilemede iki unsur etkili olmuştur. İlki kısa vadeye yığılan 
mali borçların bir bölümü yeniden yapılandırılarak orta-u-
zun vadeli mali borçlar haline getirilmiştir. Diğeri ise 2019 
yılının ikinci yarısından itibaren finansal koşullardaki göre-
celi iyileşme ile uzun vadeli kredi olanaklarının yeniden art-
mış olmasıdır.

İSO 500’de 2019 yılı itibarıyla 25 alt sektörden 13 sektörde 
uzun vadeli mali borçlar kısa vadeli mali borçların üzerinde-
dir. 12 sektörde ise kısa vadeli mali borçlar daha yüksektir. 
2018 yılına göre uzun vadeli borçların daha yüksek olduğu 
sektör sayısı 3 adet artmıştır. 2019 yılında bazı alt sektörler 
borç vade yapılarını iyileştirmiştir.

İSO 500’ün mali borçları sektörel olarak değerlendirildiğinde 
en yüksek mali borcu olan ilk beş sektör ve sıralamalarında 
2018’e göre bazı değişiklikler yaşanmıştır. En yüksek mali 
borcu olan sektör ana metal sanayi olarak aynı kalırken, ra-
fine edilmiş petrol ürünleri ikinci sıraya yükselmiştir. 

Gıda ürünleri üçüncü sıradaki konumunu korurken, tekstil 
ürünleri dördüncü sıraya yükselmiş, elektrik, gaz, buhar, 
havalandırma sistemleri beşinci sıraya gerilemiştir. Geçen 
yıldan farklı olarak motorlu kara taşıtları en yüksek mali 
borcu olan ilk 5 sektör arasından çıkmıştır.

Kısa vadeli mali borçları uzun vadeli mali borçlarının önemli 
ölçüde üzerinde olan sektörler arasında gıda ürünleri, ana 
metal sanayi ve elektronik sanayi dikkat çekmektedir. 

Uzun vadeli mali borçları kısa vadeli mali borçlarının önem-
li ölçüde üzerinde olan sektörler ise rafine edilmiş petrol 
ürünleri sanayi, elektrik, gaz, buhar ve havalandırma siste-
mi üretim ve dağıtımı, madencilik ve taşocakçılığı ile mine-
ral ürünler sanayi olmuştur.

Borçların Gelişimi (TL)

Toplam Borçlar
Mali Borçlar Diğer Borçlar

Değer Pay (%) Değer Pay (%)

2014 256.865.618.819 139.526.148.677 54,3 117.339.470.142 45,7

2015 305.472.597.410 174.394.921.483 57,1 131.077.675.927 42,9

2016 379.080.634.920 207.366.601.032 54,7 171.714.033.888 45,3

2017 447.231.461.383 242.877.446.345 54,3 204.354.015.038 45,7

2018 589.493.485.990 328.597.965.015 55,7 260.895.520.975 44,3

2019 716.338.725.686 406.312.909.872 56,7 310.025.815.814 43,3

Değişim (%) - (2019/2018) 21,5 23,7 - 18,8 -

KISA VADELI MALI BORÇLARIN TOPLAM MALI 
BORÇLAR İÇINDEKI PAYI (%)

2015 2016 2017 2018 2019

39,4
41,9 41,4

37,8

45,3
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Mali Borçlar (TL)

Sektörler Kısa Vadeli
Mali Borçlar

Uzun Vadeli
Mali Borçlar

Toplam
Mali Borçlar

05-08 Madencilik ve taşocakçılığı 4.143.299.708 21.341.468.996 25.484.768.703

10 Gıda ürünlerinin imalatı 26.817.458.813 18.315.819.700 45.133.278.513

11 İçeceklerin imalatı 1.460.459.556 7.283.807.940 8.744.267.495

12 Tütün ürünleri imalatı 709.977.600 - 709.977.600

13 Tekstil ürünlerinin imalatı 17.923.004.891 16.391.317.743 34.314.322.635

14 Giyim eşyalarının imalatı 1.631.142.182 624.649.842 2.255.792.024

16 Ağaç, ağaç ürünleri ve mantar ürünleri imalatı (mobilya hariç) 3.291.871.869 5.572.891.533 8.864.763.402

17 Kağıt ve kağıt ürünlerinin imalatı 1.880.235.027 4.240.584.715 6.120.819.742

18 Kayıtlı medyanın basılması ve çoğaltılması 416.768.412 235.708.667 652.477.079

19 Kok kömürü ve rafine edilmiş petrol ürünleri imalatı 6.830.170.222 39.558.240.388 46.388.410.611

20 Kimyasalların ve kimyasal ürünlerin imalatı 16.952.217.423 16.392.137.999 33.344.355.423

21 Temel eczacılık ürünlerinin ve eczacılığa ilişkin malzemelerin imalatı 1.037.115.377 1.049.130.236 2.086.245.613

22 Kauçuk ve plastik ürünlerin imalatı 6.031.308.709 5.213.859.387 11.245.168.096

23 Diğer metalik olmayan mineral ürünlerin imalatı 3.763.151.315 16.784.902.353 20.548.053.668

24 Ana metal sanayii 31.383.681.126 24.228.093.068 55.611.774.194

25 Fabrikasyon metal ürünleri imalatı (makine ve teçhizat hariç) 1.955.536.878 1.990.730.562 3.946.267.440

26 Bilgisayarların, elektronik ve optik ürünlerin imalatı 5.031.964.322 646.333.858 5.678.298.181

27 Elektrikli teçhizat imalatı 7.664.578.667 10.497.194.612 18.161.773.279

28 Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve ekipman imalatı 1.011.135.939 2.544.743.183 3.555.879.122

29 Motorlu kara taşıtı, treyler (römork) ve yarı treyler (yarı römork) imalatı 15.764.132.896 14.458.649.247 30.222.782.143

30 Diğer ulaşım araçlarının imalatı 4.780.073.524 2.847.404.976 7.627.478.500

31 Mobilya imalatı 258.417.273 422.300.003 680.717.276

32 Diğer imalatlar 496.543.413 859.329.051 1.355.872.464

32.1 Mücevherat, bijuteri eşyaları ve ilgili ürünlerin imalatı 496.543.413 859.329.051 1.355.872.464

35 Elektrik, gaz, buhar ve havalandırma sistemi üretim ve dağıtımı 7.000.397.631 26.498.469.035 33.498.866.667

 Toplam 168.315.142.775 237.997.767.097 406.312.909.872
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2018 yılında yaşanan finansal şokların, 
sanayi kuruluşlarının mali yapıları ve finansal 
oranları üzerindeki etkileri 2019 yılında 
da devam etmiştir. Bu dönemde uygulanan 
ekonomik dengelenme politikaları da 2019 
yılı gerçekleşmelerinde etkili olmuştur. 
Sanayi kuruluşları önemli ölçüde bozulan 
mali yapıları ile finansal oranlarını 2019 
yılında iyileştirmeye çalışmıştır.

Cari oran 2019 yılında hafif iyileşti.
Cari oran, kuruluşların dönen varlıklarını nakde dönüştü-
rüp yarattığı kaynaklarla kısa vadeli borçlarını ödeme ka-
pasitesi hakkında ipucu vermektedir. Dönen varlıkların kısa 
vadeli borçlardan büyük olması, kuruluşların net işletme 
sermayesine ve kısa vadeli borçlarını ödeme kapasitesine 
sahip olduklarını göstermektedir.

İSO 500’ün cari oranı 2018 yılında 6,6 puan düşerek yüzde 
147,1’e inmiş ve böylece cari oran son altı yılın en düşük se-
viyesine gerilemiştir. 2019’da ise bozulma durmuş ve cari 
oran sınırlı bir artış ile yüzde 147,6 olarak gerçekleşmiştir.

Toplam borçların özkaynaklara oranı         
artmaya devam etti.
2018 yılında ortaya çıkan ekonomik gelişmeler ve finansal 
şoklar, toplam borçlarda önemli bir artışa neden olmuş ve 
söz konusu yılda İSO 500’ün toplam borçlar/özkaynak oranı 
sıçrama göstererek yüzde 169,9’dan yüzde 203,4’e yüksel-
miştir. Başka bir deyişle toplam borçlar ilk kez özkaynak bü-
yüklüğünün iki katını aşmıştır.

FİNANSAL
ORANLAR

Bu eğilim 2019 yılında da sürmüştür. Toplam borçların öz-
kaynaklara oranı 2019 yılında artmaya devam etmiş ve 
yüzde 216,6’ya yükselmiştir. Kuruluşlar artan net işletme 
sermayesi ihtiyaçlarını 2019 yılında daha çok borçlanma ile 
karşılamıştır. Özkaynak yaratma olanakları sınırlı kalmıştır. 
Bu nedenle mali yapıda borçlar lehine bozulma devam et-
miştir.
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Mali borçlar özkaynakların üzerinde               
kalmaya devam etti.
İSO 500’ün mali borçlar/özkaynak oranı 2019 yılında artarak 
yüzde 113,4’ten yüzde 122,9’a yükselmiştir. Böylece mali borç-
ların ilk kez özkaynaklar büyüklüğünü aştığı 2018 yılının ardın-
dan 2019’da da oran mali borçlar lehine artış göstermiştir. Mali 
borçların özkaynaklardan yüksek gerçekleşmesi, 2018 yılında 
yaşanan finansal şokların kalıcı mali etkilerinden biri olarak 
öne çıkmıştır.

Mali borçların önemli bir bölümü döviz cinsi borçlardan oluş-
maktadır. 2019 yılında döviz kurlarında artışların devam etmesi 
sonucu mali borçların TL karşılıkları da büyümüş ve mali borç-
ların özkaynaklara oranları bu nedenle de yükselmeye devam 
etmiştir.

147,1
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Özkaynakların aktiflere oranı 1/3’ün altına 
düştü.
Özkaynakların aktif toplamı içindeki payı, sanayi kuru-
luşlarının faaliyetlerini ne ölçüde özkaynaklar ile finanse 
ettiğini göstermektedir. 

Bu oranın yüksekliği, mali sağlamlığı yansıtmaktadır. İSO 
500’ün özkaynak/aktif toplamı oranı 2019 yılında 1,4 puan 
daha gerilemiş ve yüzde 31,6 olarak gerçekleşmiştir.

Duran varlıkların aktifler içindeki payı sınırlı 
artış gösterdi.
Toplam aktifler içinde yüksek dönen varlıklar, işletme 
sermayesi yönetimi açısından olumludur. Bununla bir-
likte duran varlıkların payının gerilemesi, firmaların sabit 
kıymetlere bir başka deyişle üretken makine ve teçhizata 
yönelik yatırım yapma eğiliminin zayıfladığını göstermek-
tedir.

İSO 500’de duran varlıkların toplam aktifler içindeki payı 
2015 yılında yüzde 46,3’e yükseldikten sonra gerilemeye 
başlamış ve 2018 yılında yüzde 38,8’e kadar inmiştir. 2016 
yılından itibaren yatırım koşullarındaki bozulma, iç talep-
teki sert daralma ve finansman maliyetlerindeki artışlar 
duran varlık yatırımlarını sınırlamıştır. 

2019’da ise duran varlıkların payı yeniden 0,3 puan arta-
rak yüzde 39,1’e yükselmiştir. Bir önceki yıla göre maddi 
duran varlıklar yüzde 23,6, diğer duran varlıklar ise yüzde 
14,3 artış göstermiştir. Bu durum, duran varlıkların payın-
daki sınırlı artışın, tamamlanan yenileme ve modernizas-
yon yatırımlarından kaynaklandığına işaret etmektedir.

TEMEL FİNANSAL GÖSTERGELER

Finansal Oranlar (%)
500 BSK 500 BSK-Özel 500 BSK-İSO 500 BSK-Kamu

2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019

Cari Oran (Dönen Varlıklar/Kısa Vadeli Borçlar) 153,7 153,7 147,1 147,6 147,3 148,8 146,3 147,3 141,4 140,4 136,7 142,0 295,7 273,7 160,1 153,8

Toplam Borçlar/Aktif Toplamı 61,9 62,9 67,0 68,4 65,0 65,6 69,4 70,6 65,5 66,4 69,0 69,5 35,1 37,6 43,7 44,5

Toplam Borçlar/Özkaynak 162,3 169,9 203,4 216,6 185,4 190,8 226,4 239,8 189,4 197,8 222,7 227,3 54,2 60,2 77,7 80,2

Kısa Vadeli Borçlar/Toplam Borçlar 57,5 60,4 62,1 60,3 58,5 61,6 62,5 60,3 65,7 69,2 70,5 67,3 41,7 41,5 56,2 60,6

Mali Borçlar/Özkaynak 88,8 92,2 113,4 122,9 102,5 103,6 126,5 135,5 99,0 98,2 117,3 123,1 24,4 33,0 42,0 48,3

Mali Borçlar/Aktif Toplamı 33,8 34,2 37,4 38,8 35,9 35,6 38,7 39,9 34,2 33,0 36,4 37,6 15,8 20,6 23,6 26,8

Özkaynak/Aktif Toplamı 38,1 37,1 33,0 31,6 35,0 34,4 30,6 29,4 34,5 33,6 31,0 30,5 64,9 62,4 56,3 55,5

ÖZKAYNAKLARIN TOPLAM AKTIFLERE ORANI (%)

MALI BORÇLARIN ÖZKAYNAKLARA ORANI (%)
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Sektörel Finansal Oranlar - 2019 (%)

Sektörler

Cari Oran
(Dönen

Varlıklar/Kısa
Vadeli Borçlar)

Toplam 
Borçlar/Aktif 

Toplamı

Toplam 
Borçlar/

Özkaynak

Kısa Vadeli 
Borçlar/
Toplam
Borçlar

Mali Borçlar/
Özkaynak

Mali Borçlar/
Aktif Toplamı

Özkaynak/
Aktif Toplamı

05-08 Madencilik ve taşocakçılığı 198,6 48,7 94,9 32,8 71,8 36,8 51,3

10 Gıda ürünlerinin imalatı 141,3 69,4 226,8 71,9 144,8 44,3 30,6

11 İçeceklerin imalatı 162,0 65,6 190,8 39,1 128,5 44,2 34,4

12 Tütün ürünleri imalatı 101,1 78,7 369,4 98,6 41,5 8,8 21,3

13 Tekstil ürünlerinin imalatı 140,5 74,0 285,3 60,1 225,2 58,5 26,0

14 Giyim eşyalarının imalatı 119,9 66,2 196,2 85,3 86,8 29,3 33,8

16 Ağaç, ağaç ürünleri ve mantar ürünleri imalatı 
(mobilya hariç) 133,4 84,2 533,3 50,7 344,6 54,4 15,8

17 Kağıt ve kağıt ürünlerinin imalatı 192,4 65,5 189,7 50,8 127,5 44,0 34,5

18 Kayıtlı medyanın basılması ve çoğaltılması 131,9 82,8 482,5 71,0 353,3 60,6 17,2

19 Kok kömürü ve rafine edilmiş petrol ürünleri imalatı 115,3 90,6 965,3 49,6 534,5 50,2 9,4

20 Kimyasalların ve kimyasal ürünlerin imalatı 159,8 63,2 171,6 64,6 113,3 41,7 36,8

21 Temel eczacılık ürünlerinin ve eczacılığa ilişkin 
malzemelerin imalatı 235,5 41,3 70,5 66,2 38,7 22,7 58,7

22 Kauçuk ve plastik ürünlerin imalatı 140,2 68,7 219,2 70,5 128,1 40,1 31,3

23 Diğer metalik olmayan mineral ürünlerin imalatı 157,9 69,7 229,9 42,3 147,8 44,8 30,3

24 Ana metal sanayii 139,8 66,3 196,3 73,0 115,6 39,0 33,7

25 Fabrikasyon metal ürünleri imalatı 
(makine ve teçhizat hariç) 228,4 62,8 168,7 53,7 40,1 14,9 37,2

26 Bilgisayarların, elektronik ve optik ürünlerin imalatı 162,5 65,4 188,6 72,7 37,2 12,9 34,6

27 Elektrikli teçhizat imalatı 156,8 71,1 246,3 66,4 122,2 35,3 28,9

28 Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve 
ekipman imalatı 279,3 44,1 79,0 62,6 38,3 21,4 55,9

29 Motorlu kara taşıtı, treyler (römork) ve yarı treyler 
(yarı römork) imalatı 130,8 71,7 253,3 73,8 116,2 32,9 28,3

30 Diğer ulaşım araçlarının imalatı 237,5 75,1 301,1 47,5 86,9 21,7 24,9

31 Mobilya imalatı 228,6 41,4 70,7 66,4 23,2 13,6 58,6

32 Diğer imalatlar 265,3 62,6 167,4 54,4 120,3 45,0 37,4

 32.1 Mücevherat, bijuteri eşyaları ve ilgili ürünlerin imalatı 265,3 62,6 167,4 54,4 120,3 45,0 37,4

35 Elektrik, gaz, buhar ve havalandırma sistemi üretim 
ve dağıtımı 100,5 65,1 186,2 41,5 122,5 42,8 34,9

 Toplam 147,6 68,4 216,6 60,3 122,9 38,8 31,6





Markanēza Deđer Katēn
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KARLILIK
GÖSTERGELERI

Kuruluşların karlılık performansında, kendi 
başarılarının yanı sıra dışsal koşullar da 
belirleyici olmaktadır.

Markanēza Deđer Katēn
ĒSO 500 Büyük Sanayi Kuruluĩu 2019 Logoősu Hazēr! 
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Kar eden kuruluş sayısında iyileşme var.
İSO 500’de kar ve zarar eden kuruluş sayıları yıldan yıla 
değişkenlik göstermektedir. Kar ve zarar elde edilmesin-
de firma performansları kadar dışsal koşullar da belirle-
yici olmaktadır.

Çalışma kapsamında 2013 yılından itibaren faiz, amortis-
man ve vergi öncesi kar/zarar elde eden firma sayıları da 
değerlendirilmektedir. EBITDA olarak da bilinen bu gös-
terge, kuruluşların faaliyetlerinden elde ettikleri karlılık 
performansını daha iyi yansıtmaktadır.

2019 yılında İSO 500’de kar eden kuruluş sayısı 381’den 
411’e yükselirken zarar eden kuruluş sayısı ise 119’dan 
89’a gerilemiştir. 2018’de yaşanan finansal şokların ardın-
dan, 2019 yılında sanayi kuruluşları mali yapılarını olduğu 
gibi karlılıklarını da iyileştirmeye ağırlık vermiştir. Bu dö-
nemde finansal dalgalanmaların da azalması ile birlikte 
karlılık performanslarında görece iyileşme sağlanmıştır.

Satış karlılığı yüzde 5,4’e geriledi. 
Satış karlılığı, İSO 500’ün dönem kar ve zarar toplamının 
toplam net satışlara bölünmesi ile hesaplanmaktadır. 
2019’da İSO 500’de kar elde eden kuruluşların sayısı artmış 
olmakla birlikte, satış karlılığı oranı 2019 yılında 1 puan dü-
şüşle yüzde 5,4 olarak gerçekleşmiştir. Söz konusu oran 
2017 yılında son yedi yılın en yüksek seviyesine ulaştıktan 
sonra 2018 ve 2019 yıllarında gerilemiştir.

Bu gerileme iki nedenden kaynaklanmıştır: Firmalar 2018 
yılındaki finansal şokun yol açtığı belirgin maliyet artışlarını 
2019 yılında da yaşamaya devam etmiştir. Ancak uygula-
nan ekonomik dengelenme politikaları sonucu sert dara-
lan iç talep karşısında, artan maliyetler fiyatlara yansıtıla-
mamıştır. Sektörlerde yıl boyunca indirim ve kampanyalar 
gerçekleştirilmiştir. 

Aynı zamanda ihracat artışının da sınırlı kalması nedeniyle, döviz 
kurlarındaki artış, satış karlılığına yeterince destek verememiştir.

2019 yılında satış karlılığı en yüksek sektörler yüzde 26,2 ile ma-
dencilik ve taşocakçılığı, yüzde 22,3 ile eczacılık ürünleri imalatı 
olmuştur. En düşük satış karlılığı olan sektörler ise negatif kar-
lılık veren rafine edilmiş petrol ürünleri ve mücevherat imalatı 
sektörlerinin yanı sıra, kayıtlı medyanın basılması ve çoğaltılma-
sı sanayi (yüzde 1) ile ağaç ve orman ürünleri imalatı (yüzde 1,6) 
olmuştur.

Aktif karlılığı yüzde 5,9 ile düşüş eğilimini 
sürdürdü.
Vergi öncesi dönem kar veya zarar toplamının aktiflere bölün-
mesi ile hesaplanan aktif karlılığı, 2019 yılında 1,3 puan düşüşle 
yüzde 5,9 olarak gerçekleşmiştir. 2010 yılında yüzde 8,3’e kadar 
yükselen aktif karlılığı oranı, izleyen yıllarda düşüş eğilimi gös-
termiş, ardından 2016 ve 2017 yıllarında hissedilir bir toparlan-
ma kaydetmiştir. Aktif karlılığı 2018’de yaşanan sınırlı düşüşün 
ardından 2019’da daha belirgin bir azalma kaydetmiştir.

2019 yılında en yüksek aktif karlılığı sağlayan sektör yüzde 20,9 
ile eczacılık ürünleri imalatı olmuştur. Makine ve ekipman sa-
nayi yüzde 11,9 ile ikinci sırada yer almıştır. Yüksek aktif karlı-
lığı gösteren diğer sektörler ise yüzde 11 ile fabrikasyon metal 
ürünleri, yüzde 10,3 ile madencilik ve taşocakçılığı ve yine yüzde 
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10,3 ile elektronik ürünler olmuştur. Sektörlerin yarıya ya-
kınında aktif karlılıkları 2018 yılına göre düşüş göstermiştir.

En düşük aktif karlılığı oranı ise eksi yüzde 4 rafine petrol 
ürünleri sektöründe gerçekleşmiştir. 2019’da negatif aktif 
karlılığı olan sektör sayısı dörtten ikiye inmiştir. Kayıtlı med-
yanın basılması ve çoğaltılması yüzde 1,2, ağaç ve orman 
ürünleri sanayi ise yüzde 1,3 ile en düşük aktif karlılığına sa-
hip sektörler arasında yer almıştır.

Özkaynak karlılığı yüzde 18,6’ya geriledi.
Özkaynak karlılığı oranı, dönem kar ve zarar toplamının 
özkaynaklara bölünmesi ile hesaplanmaktadır. Söz ko-
nusu oran, kuruluşların sahip oldukları ve faaliyetleri için 
tahsis ettikleri özkaynaklar ile ne oranda kar sağladıkla-
rını göstermektedir.

2016-2018 döneminde belirgin artış eğilimi gösteren İSO 
500’ün özkaynak karlılığı, 2018 yılında yüzde 21,9 ile son 
yılların en yüksek seviyesinde gerçekleşmiştir. 2019’da 
ise karlılık performansındaki zayıflama nedeniyle yüzde 
18,6’ya gerilemiştir.

KARLILIK GÖSTERGELERİ

Satış Karlılığı [Dönem Kar ve Zarar Toplamı (V.Ö.)/Net Satışlar] (%)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

İSO 500 Büyük Sanayi Kuruluşu 5,6 5,7 4,9 5,7 5,6 6,8 7,2 6,4 5,4

Özel Kuruluşlar 4,8 5,3 4,1 6,1 5,2 5,6 7,1 6,1 5,3

Kamu Kuruluşları 19,1 13,6 19,1 -1,9 14,1 32,9 10,1 13,6 6,6

Özkaynak Karlılığı [Dönem Kar ve Zarar Toplamı (V.Ö.)/Özkaynak] (%)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

İSO 500 Büyük Sanayi Kuruluşu 14,8 14,3 12,3 14,0 14,0 16,2 20,2 21,9 18,6

Özel Kuruluşlar 15,6 15,9 12,1 17,0 14,9 15,5 22,9 23,8 20,6

Kamu Kuruluşları 11,7 8,1 13,1 -1,2 8,9 19,4 6,0 11,8 6,9

Aktif Karlılığı [Dönem Kar ve Zarar Toplamı (V.Ö.)/Aktif Toplamı] (%)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

İSO 500 Büyük Sanayi Kuruluşu 6,8 6,7 5,3 6,0 5,6 6,2 7,5 7,2 5,9

Özel Kuruluşlar 6,5 6,8 4,7 6,8 5,5 5,4 7,9 7,3 6,1

Kamu Kuruluşları 9,2 6,3 10,1 -0,9 6,0 12,6 3,7 6,6 3,8
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2019 yılında en yüksek özkaynak karlılığı sağlayan sektör 
yüzde 35,6 ile eczacılık ürünleri imalatı olmuştur. Özkay-
nak karlılığı, motorlu kara taşıtları sektöründe yüzde 32,9, 
tütün ürünleri imalat sanayinde ise yüzde 31,4 olarak ger-
çekleşmiştir. Özkaynak karlılık oranı en düşük sektör ise 
eksi yüzde 43,1 ile rafine petrol ürünleri imalatı olmuştur.
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Sektörel Karlılık Oranları - 2019 (%)

Sektörler

500 BSK Özel Kuruluşlar Kamu Kuruluşları

Satış
Karlılığı

Aktif
Karlılığı

Özkaynak
Karlılığı

Satış
Karlılığı

Aktif
Karlılığı

Özkaynak
Karlılığı

Satış
Karlılığı

Aktif
Karlılığı

Özkaynak
Karlılığı

05-08 Madencilik ve taşocakçılığı 26,2 10,3 20,1 32,5 18,6 40,0 14,0 3,4 6,2

10 Gıda ürünlerinin imalatı 3,1 4,3 14,2 4,5 6,8 20,0 -20,9 -13,3 -191,5

11 İçeceklerin imalatı 10,3 5,1 14,9 10,3 5,1 14,9 - - -

12 Tütün ürünleri imalatı 8,0 6,7 31,4 8,0 6,7 31,4 - - -

13 Tekstil ürünlerinin imalatı 5,4 3,7 14,2 5,4 3,7 14,2 - - -

14 Giyim eşyalarının imalatı 4,1 6,6 19,7 4,1 6,6 19,7 - - -

16 Ağaç, ağaç ürünleri ve mantar ürünleri imalatı 
(mobilya hariç)

1,6 1,3 7,9 1,6 1,3 7,9 - - -

17 Kağıt ve kağıt ürünlerinin imalatı 6,9 8,1 23,5 6,9 8,1 23,5 - - -

18 Kayıtlı medyanın basılması ve çoğaltılması 1,0 1,2 7,2 1,0 1,2 7,2 - - -

19 Kok kömürü ve rafine edilmiş 
petrol ürünleri imalatı -2,9 -4,0 -43,1 -2,9 -4,0 -43,1 - - -

20 Kimyasalların ve kimyasal ürünlerin imalatı 11,7 9,6 26,1 8,0 6,7 19,8 60,3 44,8 59,9

21 Temel eczacılık ürünlerinin ve eczacılığa ilişkin 
malzemelerin imalatı 22,3 20,9 35,6 22,3 20,9 35,6 - - -

22 Kauçuk ve plastik ürünlerin imalatı 7,3 7,3 23,2 7,3 7,3 23,2 - - -

23 Diğer metalik olmayan mineral ürünlerin 
imalatı 3,3 1,7 5,5 3,3 1,7 5,5 - - -

24 Ana metal sanayii 4,7 6,4 19,1 4,7 6,4 19,1 - - -

25 Fabrikasyon metal ürünleri imalatı 
(makine ve teçhizat hariç) 12,6 11,0 29,4 10,8 9,8 26,9 26,9 18,0 41,7

26 Bilgisayarların, elektronik ve optik 
ürünlerin imalatı 18,8 10,3 29,9 18,8 10,3 29,9 - - -

27 Elektrikli teçhizat imalatı 4,8 6,4 22,3 4,8 6,4 22,3 - - -

28 Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve 
ekipman imalatı

12,0 11,9 21,3 12,0 11,9 21,3 - - -

29 Motorlu kara taşıtı, treyler (römork) ve 
yarı treyler (yarı römork) imalatı 4,4 9,3 32,9 4,4 9,3 32,9 - - -

30 Diğer ulaşım araçlarının imalatı 17,3 7,7 30,7 17,3 7,7 30,7 - - -

31 Mobilya imalatı 8,2 9,5 16,2 8,2 9,5 16,2 - - -

32 Diğer imalatlar -0,2 -1,2 -3,3 -0,2 -1,2 -3,3 - - -

   32.1 Mücevherat, bijuteri eşyaları ve 
ilgili ürünlerin imalatı

-0,2 -1,2 -3,3 -0,2 -1,2 -3,3 - - -

35 Elektrik, gaz, buhar ve havalandırma sistemi 
üretim ve dağıtımı

3,8 2,7 7,8 6,6 3,8 26,2 0,7 0,7 0,9

 Toplam 5,4 5,9 18,6 5,3 6,1 20,6 6,6 3,8 6,9






















































































































































































































































